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wYBOrY  w drugiej turze wyborów prezydenckich 24 maja zmierzą się 
urzędujący prezydent Bronisław komorowski (PO) oraz andrzej Duda (PiS). 
w powiecie wąbrzeskim zwyciężył ten pierwszy 
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R E K L A M A

Wyniki lokalne różnią się od 
ogólnopolskich. O fotel prezy-
dencki w drugiej turze powalczą 
Andrzej Duda z PiS (34,76% po-
parcia w I turze) i Bronisław Ko-
morowski z PO (33,77% poparcia 
w I turze). W powiecie wąbrze-
skim zwyciężył jednak urzędu-
jący prezydent, otrzymując 4254 
głosy (co daje 39,58%), z kolei 
Andrzej Duda zebrał 3011 głosów 
(28,02%). Frekwencja też była 
sporo niższa od ogólnopolskiej 
i wyniosła 39,45%. 

Przewaga Bronisława Komo-

rowskiego w gminach kształto-
wała się na różnym poziomie. 
Najwyższa była w Wąbrzeźnie, 
gdzie urzędującego prezydenta 
poparło nieco ponad 45 proc. 
wyborców.

Tak samo jak w całym kraju, 
na trzecim miejscu znalazł się 
Paweł Kukiz, zdobywając 2322 
głosy (21,61%). To ogromny suk-
ces, ponieważ Kukiz nie dyspo-
nował strukturami partyjnymi  
w terenie, a przede wszystkim 
nie wyłożył na kampanię tak 
ogromnych pieniędzy, jakimi 

mogły operować partie poli-
tyczne. Politolodzy uważają, że 
głosy na Pawła Kukiza są dużym 
ostrzeżeniem dla partii władzy. 
Jarosław Flis twierdzi, że rozpo-
częła się licytacja o głosy wy-
borców Kukiza i innych pozosta-
łych kandydatów. – Te wyniki to 
prawdziwa sensacja. Wprawdzie 
Paweł Kukiz nie przeszedł do 
drugiej tury, ale swoim dobrym 
wynikiem spowodował, że wy-
graną w tych wyborach jest idea 
zmiany. Teraz obaj kandydaci, 
którzy przeszli do drugiej tury, 

będą zabiegać o elektorat Kuki-
za – pisze Flis.

W całym powiecie wybory 
przebiegły bez zakłóceń, nie za-
notowano przypadków łamania 
ciszy wyborczej. Zdecydowa-
na większość wyborców oddała 
swój głos osobiście. – W Wą-
brzeźnie tylko dwie osoby zło-
żyły wniosek o głosowanie kore-
spondencyjne, a jedna głosowała 
przez pełnomocnika – informu-
je Dorota Stempska, sekretarz 
miasta. Złożono też kilkanaście 
wniosków o wydanie zaświad-
czenia uprawniającego do odda-
nia głosu w miejscu innym niż 
zamieszkanie. 

Jakie nastroje panują po wy-
borach? W wąbrzeskim Sojuszu 
Lewicy Demokratycznej wyczuć 
można ostrożny dystans. – Pani 
Magdalena Ogórek miała własny 
sztab wyborczy, a w kampanii 
niejako odcinała się od Sojuszu. 
Przedstawiała się jako kandydat-
ka obywatelska, ale SLD popie-
rało jej kandydaturę. W najbliż-
szą sobotę odbędzie posiedzenie 
Rady Krajowej SLD i wówczas 
będzie można dokonać podsu-
mowania kampanii i oceny wy-
ników – mówi Zofia Isbrandt, 
przewodnicząca Rady Miejskiej 
SLD w Wąbrzeźnie.

Podane przez nas wyniki 

Miasto Wąbrzeźno

Frekwencja 43,51%

Bronisław Komorowski 45,22% (2112 głosów)

Andrzej Duda 25,54% (1193 głosy)

Paweł Kukiz 19,81% (925 głosów)

Gmina Płużnica

Frekwencja 38,61% 

Bronisław Komorowski 35,51% (537 głosów)

Andrzej Duda 29,4% (445 głosów)

Paweł Kukiz 21,75% (329 głosów)

Gmina Wąbrzeźno 

Frekwencja 34,81%

Bronisław Komorowski 34,41% (809 głosów)

Andrzej Duda 29,31% (689 głosów)

Paweł Kukiz 24,29% (571 głosów)

Gmina Dębowa Łąka 

Frekwencja 36,35%

Bronisław Komorowski 34,06% (312 głosów)

Andrzej Duda 28,06% (257 głosów)

Paweł Kukiz 25,87% (237 głosów)

Gmina Książki

Frekwencja 39,02%

Bronisław Komorowski 36,81% (484 głosy)

Andrzej Duda 32,47% (427 głosów)

Paweł Kukiz 19,77% (260 głosów)Państwo Katarzyna i Arkadiusz Gębka na wybory udali się z maleńką Zosią w wózku

uwzględniają trzech kandyda-
tów, którzy cieszyli się najwięk-
szym poparciem. Dla porównania 
można wskazać, którzy pre-
tendenci do najwyższego urzę-
du w państwie mieli najmniej 
zwolenników. W całym powiecie 
na Pawła Tanajno zagłosowało 
21 wyborców, na Grzegorza Brauna 
– 35, a na Jacka Wilka – 46.  Mag-
dalena Ogórek wzbudziła zaufa-
nie 333 głosujących.

tekst i fot. 
krzysztof Zaniewski
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Z chorym niemowlakiem
tylko do Grudziądza
WĄBRZEŹNO  Matka z chorym miesięcznym dzieckiem 
z wąbrzeskiego pogotowia została odesłana do gru-
dziądzkiego szpitala. Nie miała jednak jak tam dojechać. 
Prezes Nowego Szpitala zapewnia, że gdyby zgłosiła ten 
problem, pojechałaby karetką transportową
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Służba zdrowia

Czarny 
protest pielęgniarek
Pielęgniarki nie dogadały się z Ministerstwem 
Zdrowia i 12 maja przeprowadziły akcję protesta-
cyjną. Swój sprzeciw wyraziły, pracując w czar-
nych koszulkach oraz nosząc identyfikatory z na-
pisem „Protest”.

R E K L A M A

Do naszej redakcji zgłosiła 
się Czytelniczka, która skarży się 
na brak empatii pracowników 
pogotowia ratunkowego (właści-
wie POZN/Nocnej i świątecznej 
pomocy lekarskiej). W niedziel-
ny wieczór 26 kwietnia br. córka 
Czytelniczki (dane do wiadomości 
redakcji), zaniepokojona stanem 
zdrowia swojego miesięcznego 
synka, zgłosiła się do pogotowia 
w Nowym Szpitalu. Chłopiec od 
dwóch godzin płakał, nie chciał 
jeść, miał biegunkę. Młoda mama 
bała się, że dziecko się odwodni. 
Z niemowlakiem na rękach zja-
wiła się więc w szpitalu. Tu jed-
nak nie otrzymała oczekiwanej 
pomocy. – Nikt nie zaintereso-
wał się moją córką i wnuczkiem 
– opowiada babcia niemowla-
ka. – Od razu powiedziano, że 
córka ma jechać z dzieckiem do 
Grudziądza. W gabinecie były 
dwie osoby, chyba lekarz i pielę-
gniarka, nie wiem, bo córka nie 
znała tych ludzi. Nawet nie po-
fatygowali się, aby wstać z foteli, 
na których siedzieli. Nie chcieli 
zbadać dziecka, a córce chodziło 
tylko o to, by ktoś kompetentny 
sprawdził, co się dzieje, czy spra-
wa jest poważna czy też powo-
dem płaczu może być np. kolka 
– dodaje rozżalona kobieta. Jak 
tłumaczy babcia, nie zapropo-
nowano również przewiezienia 
matki z dzieckiem karetką do 
szpitala w Grudziądzu. – A my 
nie mamy własnego samochodu, 
więc jak mieliśmy zabrać chłop-
ca do szpitala odległego o 30 ki-
lometrów? 

Na szczęście rodzinie uda-
ło się zorganizować transport 
i po godzinie 22.00 mały Eryk 
z mamą trafił do grudziądzkiej 
lecznicy. Okazało się, że miał 
zapalenie jelit i początki odwod-

nienia. Chłopiec otrzymał leki 
w kroplówce i spędził dwie doby 
w szpitalu. Tym razem historia 
zakończyła się szczęśliwie. Tylko 
co dalej?

Babcia chłopca twierdzi, że 
kontaktowała się z prezesem 
Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie. 
– Jednak pan prezes uważa, że 
nic się nie stało. W Wąbrzeźnie 
nie ma oddziału pediatrycznego, 
więc najmłodszych pacjentów 
kieruje się do Grudziądza – rela-
cjonuje swoją rozmowę. – „Czy 
pani chce, aby dziecko z kro-
plówką leżało na korytarzu?” 
– miał zapytać prezes Nowego 
Szpitala. Jak mówi Czytelniczka, 
według szefa wąbrzeskiej leczni-
cy lekarz pogotowia nie wiedział 
też o tym, że rodzina małego 
Eryka nie ma samochodu i wy-
jazd do szpitala w innym mieście 
to zadanie bardzo trudne do wy-
konania.

– Powiedziałam panu pre-
zesowi, aby zamknął to całe po-
gotowie, skoro nie można tam 
szukać pomocy – dodaje rozgo-
ryczona Czytelniczka.

Opisane zdarzenie przypo-
mina sobie prezes Nowego Szpi-
tala Tomasz Ławrynowicz, lecz 
jego relacja jest nieco odmien-
na. – Babcia niemowlaka, która 
jednak nie była obecna podczas 
rozmowy z lekarzem, zwraca-
ła się do mnie w tej sprawie – 
wyjaśnia prezes Ławrynowicz. 
– Przeprowadziłem rozmowę 
wyjaśniającą z obsadą dyżuru 
i ustaliłem, że postępowanie le-
karza było zgodne z procedurą, 
a decyzja uzasadniona. W relacji 
lekarz – pacjent nie wystąpi-
ły żadne niedociągnięcia – za-
znacza prezes Nowego Szpitala. 
Szef lecznicy dodaje, że lekarz 
zebrał wywiad chorobowy od 

matki małego pacjenta i zadał 
wszystkie niezbędne pytania. 
Natomiast lekarz ogólny nie 
jest specjalistą neonatologiem, 
więc skierowanie niemowlęcia 
do szpitala w Grudziądzu było 
słuszne i uzasadnione potrzebą 
postawienia bezpiecznej dia-
gnozy. – Staramy się pomagać 
wszystkim pacjentom, którzy 
się do nas zgłaszają. Kierujemy 
się ich dobrem. W przypadku, 
o którym rozmawiamy, zapewne 
doszło do jakiegoś niedomówie-
nia. Mogę zrozumieć rozgory-
czenie rodziny, lecz gdyby matka 
dziecka wyraźnie zaznaczyła, że 
nie ma możliwości dojazdu do 
Grudziądza, to lekarz wydałby 
dyspozycję przejazdu karetką. 
Dysponujemy karetką trans-
portową, którą można by wyko-
rzystać w tej sytuacji, ale lekarz 
musiałby wiedzieć, że jest to 
potrzebne – podkreśla Tomasz 
Ławrynowicz.

Czy dla dobra pacjentów 
rozważane jest ponowne otwar-
cie oddziału dziecięcego, który 
wiele lat temu został zawieszo-
ny, a ostatecznie zlikwidowany? 
– Możliwości nigdy nie należy 
odrzucać, jednak obecnie nie 
planujemy uruchamiać oddzia-
łu dziecięcego. Dużo zależy od 
sytuacji demograficznej, a w po-
wiecie wąbrzeskim średnia 
wieku mieszkańców jest jedną 
z najwyższych w województwie, 
zaś liczba urodzeń nie jest wy-
soka. Co prawda nie prowadzi-
my jakiejś specjalnej statysty-
ki uwzględniającej przypadki 
podobne do omawianego, lecz 
zdarzają się one sporadycznie, 
dlatego obecne rozwiązanie jest 
wystarczające – ocenia prezes 
Nowego Szpitala w Wąbrzeźnie.

Krzysztof Zaniewski

W Wąbrzeźnie do Ogólno-
polskiego Związku Zawodowego 
Pielęgniarek i Położnych należy 
55 osób. Wszystkie przyłączyły 
się do protestu, choć oficjalnie 
do mediów wolą się nie wypowia-
dać.

W ocenie OZZPiP, sytuacja 
tej grupy zawodowej jest dra-
matyczna. W związku z tym już 
w ubiegłym tygodniu w różnych 
miastach pielęgniarki zorgani-
zowały pikiety przed szpitalami 
i urzędami. Wśród postulatów 
związkowców znalazło się m.in. 
żądanie określenia niezbędnej 
liczby pielęgniarek i położnych na 
poszczególnych oddziałach przy 
kontraktowaniu świadczeń zdro-
wotnych z Narodowym Fundu-
szem Zdrowia w celu zapewnienia 
bezpieczeństwa pielęgniarkom, 
położnym i pacjentom. Pielę-
gniarki i położne domagają się 
też wzrostu wynagrodzeń jako 
czynnika powstrzymującego emi-
grację i odejścia od wykonywania 
zawodu. Według nich niepokoją-
cy jest brak zainteresowania tym 
zawodem ludzi młodych. System 
kształcenia pielęgniarek sprawia, 
że zdobywają one kwalifikacje 
z tytułem licencjata lub magistra. 
Mają otwartą drogę do pracy 
poza granicami kraju i np. w An-
glii za godzinę pracy mogą zrobić 
18 funtów.

OZZPiP podkreśla, że na pro-
teście w żaden sposób nie ucier-
pią pacjenci, ponieważ nie jest 
on wymierzony ani w nich, ani 
też w pracodawców. Związek chce 
przede wszystkim zwrócić uwagę 
rządzących, by nie lekceważyli 
potrzeb tego środowiska zawo-
dowego. Pielęgniarki i położne 
uważają, że nie są tak silną grupą 
jak choćby górnicy, ale nie odejdą 
od łóżek. Muszą natomiast po-
kazać, co im się nie podoba. Za 
największą systemową bolączkę 
związki uważają brak określenia 
minimalnej liczby pielęgniarek na 
oddziałach. – Przez to najłatwiej 
oszczędzać przez ograniczanie 
liczby pielęgniarek – twierdzą. 
Tylko nieliczne wyjątki, jak chi-
rurgia urazowa, mają określoną 
w kontrakcie z NFZ minimalną 
obsadę pielęgniarską.

Pielęgniarki w wąbrzeskiej 
lecznicy podkreślają, że NFZ np. 
wycenia świadczenia lekarskie, 
ale pielęgniarek już nie. Jeśli 
zmienią się rozwiązania systemo-
we, to również pracodawcy zy-
skają więcej pieniędzy i będą mo-
gli podnieść pensje pielęgniarek 
i położnych. Krytycznie oceniane 
są również umowy kontraktowe, 
które wymuszają dłuższy czas 
pracy.

krzysztof Zaniewski
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Uwaga – roboty drogowe
ROBOTY  W najbliższych tygodniach w Wąbrzeźnie 
i powiecie czeka nas sporo utrudnień w ruchu drogo-
wym. Ale za to później będziemy jeździć wygodniej i bez-
pieczniej

Wąbrzeźno

Zaproszenie 
na wystawę IPN

24 kwietnia burmistrz Leszek 
Kawski podpisał umowę z przed-
stawicielami spółki STRABAG na 
przebudowę ulicy gen. Pruszyń-
skiego. 4 maja firma oficjalnie 
przejęła teren budowy. Koszt 
inwestycji to ponad 3,2 mln zło-
tych. 

Jak możemy przeczytać na 
stronie internetowej ratusza, 
obecnie na tej ulicy trwają ostat-
nie roboty związane z budową 
przyłączy do nieruchomości. 
Przebudowa będzie prowadzona 
na całym odcinku ulicy – od ul. 
Wolności do obwodnicy, w sumie 
nowa nawierzchnia pokryje od-
cinek 1,54 km. Zakres inwestycji 
obejmuje: budowę kanalizacji sa-
nitarnej o długości 300 m na koń-
cowym odcinku drogi (od strony 
obwodnicy), budowę kanalizacji 
deszczowej oraz wymianę oświe-
tlenia ulicznego. Budowane będą 
też nowe chodniki i wstawiane 
nowe krawężniki. Nawierzchnia 
drogi wykonana będzie z masy 
asfaltowej. W czasie prowadzenia 
inwestycji obowiązywać będzie 
tymczasowa organizacja ruchu. 

Na powiatowej...

11 maja ruszyła przebudowa 
części drogi powiatowej nr 1710 
C Wąbrzeźno - Sitno. Prace pro-
wadzone będą na odcinku od ul. 
Żwirki i Wigury w kierunku Sit-
na, łącznie na 4,3 km. Inwestycję 
prowadzi starostwo powiatowe 
przy współudziale samorządu 
miejskiego oraz gminy Wąbrzeź-
no. Wykonawcą robót jest miej-
scowe Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych „Drobud”.

Udział Wąbrzeźna w tej in-

westycji jest wynikiem podpisa-
nego w 2014 roku trójstronnego 
porozumienia, w którym okre-
ślono zakres pomocy finansowej 
dla samorządu powiatowego na 
budowę tej drogi. Na sesji rady 
miejskiej 23 kwietnia br. radni 
zgodzili się na udzielenie powia-
towi wąbrzeskiemu dotacji celo-
wej w wysokości ponad 240 tys. 
zł. 

– Koszt przebudowy wynosi 
ok. 4,5 mln zł. Zostanie on pokry-
ty w 50 proc. z dotacji wojewody 
w ramach Narodowego Progra-
mu Przebudowy Dróg Lokalnych, 
w 34,75 proc. z budżetu powia-
tu, w 10 proc. z budżetu gminy 
wiejskiej Wąbrzeźno oraz w 5,25 
proc. przez miasto Wąbrzeźno 
– informuje sekretarz powia-
tu Józef Krawczyk. W ramach 
przebudowy tego odcinka zmo-
dernizowana będzie nawierzch-
nia wraz z poszerzeniem drogi, 
utwardzone zostaną pobocza 
i wybudowane nowe chodniki 
ze zjazdami. Przy drodze zosta-
ną postawione 44 lampy solarne, 
a ponadto urządzone będą te-
reny zielone. Wykonane będzie 
również oznakowanie poziome, 
a oznakowanie pionowe wy-
mienione na odblaskowe II ge-
neracji. W planie jest także pięć 
przejść dla pieszych z aktywnym 
oznakowaniem i oświetleniem. 
Zwiększona zostanie także no-
śność drogi, a wzdłuż ulicy Żwirki 
i Wigury (do drugiego wjazdu na 
działki) wytyczona będzie ścieżka 
rowerowa.

Inwestycja, zgodnie z pla-
nem, powinna zakończyć się 

najpóźniej 30 września. W czasie 
przebudowy będzie obowiązywa-
ła tymczasowa zmiana organiza-
cji ruchu drogowego. 

...i na wojewódzkiej

– Obecnie trwają też prace 
przy budowie ronda na styku 
wąbrzeskiej obwodnicy z ulicą 
Kętrzyńskiego – informuje Mi-
chał Sitarek, rzecznik prasowy 
Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Bydgoszczy. – Rozbierane są 
elementy starego skrzyżowania, 
wykonywana jest kanalizacja 
deszczowa, prace przy przełoże-
niu przyłączy gazowych oraz sze-
reg robót ziemnych (korytowanie 
pod nowy przebieg jezdni).

Dlaczego rondo nie zostało 
wybudowane razem z obwod-
nicą? – Dotychczasowe rozwią-
zanie było już w momencie bu-
dowy obwodnicy traktowano 
jako przejściowe. Budowę ronda 
uniemożliwiały wówczas tory ko-
lejowe wzdłuż ul. Kętrzyńskiego. 
Tereny kolejowe po nieczynnej 
linii łączącej dworzec kolejowy 
z centrum miasta udało się prze-
jąć gminie w ostatnich latach. To 
otworzyło drogę do zrealizowa-
nia tej inwestycji. Jej koszt to 2,1 
mln zł. Zadanie wykonuje firma 
Skanska, która złożyła najko-
rzystniejszą ofertę w przetargu 
– wyjaśnia dyrektor ZDW w Byd-
goszczy Mirosław Kielnik.

Przebudowa skrzyżowania 
jest możliwa dzięki zagwaran-
towaniu przez samorząd woje-
wództwa dodatkowych środków 
na modernizację dróg. W zakres 
zadania w Wąbrzeźnie wchodzą 
między innymi roboty rozbiór-
kowe, wycinka drzew i krzewów 
kolidujących z inwestycją i bu-
dowa nowych fragmentów dróg 
dojazdowych wraz z wyspą cen-
tralną. Chodniki zostaną wykona-
ne z betonowej kostki. Konieczna 
była także przebudowa krótkiego 
odcinka gazociągu. Rondo zosta-
nie otoczone kamienną opaską, 
ułatwiającą manewry pojazdom 
ciężarowym. Wokół niego po-
wstanie nowe oświetlenie oraz 
kanalizacja deszczowa. Zakończe-
nie prac zaplanowano na przełom 
czerwca i lipca br. Już wczesną 
wiosną wykonywane były prace 
przy przełożeniu części kolidu-
jącego uzbrojenia (energetyczne 
przyłącza) oraz przy budowie 
tzw. by-pasów, czyli tymczaso-
wych jezdni, po których odbywa 
się ruch.  

Tekst i fot. 

Krzysztof Zaniewski

Na budowie ronda pracuje ciężki sprzęt

Od 12 maja Wąbrzeski Domu Kultury zaprasza na 
wystawę Instytutu Pamięci Narodowej pt. „Mil-
cząc, wołają”. Ekspozycję można będzie oglądać 
tylko do 22 maja, w godzinach otwarcia domu 
kultury.

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, wystawa poświęcona jest 
poszukiwaniom szczątków ofiar 
systemu komunistycznego, 
prowadzonym w kwaterze „Ł” 
Cmentarza Wojskowego na war-
szawskich Powązkach w latach 
2012-2014 przez IPN oraz Radę 
Ochrony Pamięci Walk i Męczeń-
stwa w ramach projektu „Po-
szukiwania nieznanych miejsc 
pochówku ofiar terroru komuni-
stycznego z lat 1944- 1956”. 

– Ekspozycja zaprojektowa-
na została w formie dwustron-
nej ściany obrazującej „życie” 
i „śmierć” – poszukiwania i eks-
humację szczątków. Oś wystawy 
stanowią drzwi do jednego z po-
mieszczeń w mokotowskim wię-
zieniu, w którym dokonywano 
mordów na polskich patriotach. 

Stronie dokumentującej prace 
poszukiwawcze i ekshumacyjne 
w górnej części patronują oca-
lałe archiwalne zdjęcia rodzinne 
niektórych ofiar. Na drugiej stro-
nie pokazane są cztery sylwetki 
spośród około dwustu poszuki-
wanych bohaterów, których lista 
z datami urodzenia oraz dokona-
nej na nich zbrodni stanowi jed-
ną ze skrajnych części ekspozycji 
– wyjaśnia kierownik działu ani-
macji kultury. 

Organizatorzy podkreślają, że 
ekspozycja swoją formą plastycz-
ną, małą ilością opisów i podpi-
sów skłania odwiedzających wy-
stawę do refleksji i wyciągania 
wniosków z przedstawionych fo-
tografii i dokumentów.

Krzysztof Zaniewski

fot. WDK

O G Ł O S Z E N I E

Ekspozycja skłania odwiedzających do refleksji
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Teraz świat jest czystszy 
GMINA PŁUŻNICA  Mieszkańcy Orłowa postanowili 
włączyć się w akcję sprzątania świata. Zrobili porządki 
i to dwukrotnie!

R E K L A M A

Gmina Płużnica

Totalna przebudowa
Ruszyły prace na drodze Orłowo-Ostrowo. Do 
końca lipca zmodernizowany zostanie prawie 
3-kilometrowy odcinek. 

Pod koniec kwietnia gmina 
podpisała umowę z Przedsię-
biorstwem Budownictwa Drogo-
wo-Inżynieryjnego z Torunia na 
ponad 1,5 mln zł. Za te pieniądze 
firma przebuduje gminną drogę 
na odcinku Orłowo-Ostrowo. To 
ok. 2,89 km nawierzchni. 

Modernizacja trasy to jed-
nak nie tylko zmiana nawierzch-
ni. Zakres zamówienia obejmuje 
m. in. zmianę szerokości jezd-
ni, budowę i przebudowę ciągu 

pieszego, oświetlenie chodnika 
i skrzyżowania lampami solar-
nymi. Oprócz tego pobudowa-
na zostanie zatoka autobusowa 
oraz wyspa kanalizująca ruch. 
Drogowcy planują także wymia-
nę odcinka kanalizacji deszczo-
wej wraz ze studniami rewizyj-
nymi i wpustami burzowymi.

Robotnicy muszą zakończyć 
prace do 31 lipca.

(Kaf)

Opera? Wygraj z nami bilet
Jak często macie Państwo okazję skorzystać z oferty kulturalnej pla-
cówek w regionie? Biorąc udział w naszym konkursie, możecie wygrać 
bilet na „Halkę”.

Konkurs

Bilety sponsoruje urząd 
marszałkowski, który w ramach 
projektu „Promocja marki Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
poprzez wydarzenia kulturalne” 
podejmując inicjatywy skiero-
wane do rodzin wielodzietnych, 
rodzin z utrudnionym dostępem 
do kultury czy zagrożonych wy-
kluczeniem, a także do dzieci 
i młodzieży z domów dziecka, 
pensjonariuszy domów pomocy 
społecznej, osób starszych oraz 
niepełnosprawnych.

Bezpłatne przedsięwzięcia 
kulturalne organizowane są od 
maja 2014 r. do września 2015 r. 
przez wojewódzkie instytucje 
kultury. W projekcie udział bio-
rą: Ośrodek Chopinowski w Sza-
farni, Muzeum Ziemi Kujawskiej 
i Dobrzyńskiej we Włocławku, 
Muzeum Etnograficzne im. Ma-
rii Znamierowskiej-Prüfferowej 
w Toruniu, Teatr im. Wilama Ho-
rzycy w Toruniu, Kujawsko-Po-
morski Impresaryjny Teatr Mu-
zyczny w Toruniu, Filharmonia 
im. I.J. Paderewskiego w Bydgosz-
czy i Opera NOVA w Bydgoszczy.

Tym razem urząd marszał-
kowski dla tygodnika CWA prze-
kazał 12 biletów na operę „Halka”, 
która wystawiana jest w byd-
goskim gmachu Opera Nova. 
Muzyczne dzieło będzie można 
obejrzeć 21 maja o godz. 19. Bilety 
otrzymają ci, którzy w czwartek 
o godz. 11 zadzwonią do nas pod 
numer tel. 56 682 26 80 i odpo-
wiedzą na pytanie z ilu części 
składa się „Halka”? Liczy się kolej-
ność zgłoszeń i poprawnych od-
powiedzi. 

W roku 2015 zaplanowan0  

kilkadziesiąt imprez kulturalnych, 
odbywających się na terenie wo-
jewództwa. W maju Kujawsko-
Pomorski Impresaryjny Teatr 
Muzyczny w Toruniu organizuje 
warsztaty wokalne z muzyki sło-
wiańskiej, z muzyki rozrywkowej 
z Mieczysławem Szcześniakiem 
(będzie też koncert), Filharmonia 
Pomorska w Bydgoszczy planuje 
koncerty, a Muzeum Ziemi Ku-
jawskiej i Dobrzyńskiej we Wło-
cławku warsztaty. 

(Kaf)

Pierwszą akcję mieszkańcy 

przygotowali 18 kwietnia z oka-

zji Dnia Ziemi. W szczególności 

chodziło o posprzątanie tere-

nów zielonych w ich miejscowo-

ści. I choć pogoda tego dnia nie 

była zbyt sprzyjająca, nie wy-

straszyła ludzi. 18 osób ruszy-

ło do pracy. – Obeszliśmy plac 

zabaw, boisko, pobocza ulicy 

w stronę świetlicy i przystanek 

autobusowy – relacjonuje Ele-

onora Chojnacka, sołtys Orłowa. 
– Pomimo chłodnego wiatru 
wszyscy pracowali sumiennie, 
a zbiory, jeśli można tak to ująć, 
były bardzo owocne. Na zakoń-
czenie udaliśmy się do sadu na 
ognisko . 

Mieszkańcy postanowi-
li, że spotkają się jeszcze raz 
i już w kolejną sobotę powtó-

rzyli akcję porządkową. – Tym 
razem posprzątaliśmy tereny 
zielone przy budynkach miesz-
kalnych, pogoda dopisała,  
a dzięki sponsorowi  mogliśmy 
zakupić dzieciom dodatkowe 
napoje, lody i chrupki – dodaje 
Chojnacka. – Wszystkim uczest-
nikom akcji należą się brawa 
i podziękowania .

oprac. (Kaf), fot. nad.

Mieszkańcy posprzątali nie tylko lasy, ale też okolice swoich domów

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E
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Matura prawie na półmetku
WĄBRZEŹNO  Matura rozpoczęła się 4 maja egzaminem 
pisemnym z języka polskiego, a sesja główna zakończy się 29 
maja. W tym roku absolwenci liceów zdają maturę w nowej 
formule, natomiast uczniowie technikum po raz ostatni we-
dług starych zasad

W Zespole Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie „starą maturę” zdaje 
ostatni rocznik. Technikum ukoń-
czyło 69 abiturientów, choć nie 
wszyscy podchodzą do egzaminu 
dojrzałości. Część uczniów skupia 
się tylko na zawodowym.

– Deklaracje maturalne złoży-
li wszyscy uczniowie klas czwar-
tych, ale niektórzy zrezygnowali 
z matury, ponieważ chcą lepiej 
przygotować się do egzaminu za-
wodowego – informuje Stanisław 
Bytnar, dyrektor zespołu szkół.

Na czym polegają zmiany 
maturalne? – Główna różnica do-
tyczy egzaminu ustnego z języka 
polskiego, pozostałe zmiany nie są 
tak duże. Wszyscy nasi uczniowie 
maturę zdają według dotychcza-
sowych reguł, natomiast w tym 
roku szkolnym po raz pierwszy 
przeprowadzamy egzaminy zawo-
dowe w nowej formule. Zdawać 
je będą nie tylko absolwenci (wg 
starych zasad), ale też uczniowie 
obecnych klas trzecich. Oni zresz-
tą jedną kwalifikację mają już za 
sobą – wyjaśnia dyrektor Bytnar. 
Egzaminy zawodowe przeprowa-
dzane będą 8, 15, 16, 17, 20, 22, 23 
i 24 czerwca. – To dla szkoły duże 
wyzwanie organizacyjne, trzeba 
zapewnić składy wszystkich ko-
misji, a poza tym muszą odbywać 
się planowe zajęcia. Mam nadzie-
ję, że tak jak w przypadku matur, 
wszystko przebiegnie sprawnie 
i bez zakłóceń – mówi dyrektor.

Nauczyciele, dyrekcja i ucznio-
wie czekają na dobre wyniki eg-
zaminów pisemnych. Optymizm 
jest uzasadniony, ponieważ do tej 
pory matury wypadały dobrze. 
– Średni wskaźnik pozytywnie 
zdanej matury w naszej szkole 

dotyczy 80 proc. uczniów. A po 
uwzględnieniu sesji poprawkowej, 
nawet 96 proc. Jest to dużo po-
wyżej średniej ogólnopolskiej, np. 
w ubiegłym roku tzw. wskaźnik 
sukcesów w technikach wyniósł 54 
proc. To zasługa młodzieży i pracy 
nauczycieli. Prowadzimy sporo za-
jęć dodatkowych, które pozwalają 
uczniom na pogłębianie wiedzy 
czy uzupełnianie braków – podsu-
mowuje Stanisław Bytnar.

Dobry humor dopisuje matu-
rzystom. Zapytaliśmy o wrażenia 
tych, którzy w piątek zmagali się 
z ustnym egzaminem z języka pol-
skiego. – 90 procent z polaka! – ra-
dośnie oznajmił wychodząc z sali 
egzaminacyjnej Oskar Ruchalski, 
absolwent technikum mechatro-
nicznego. Na wyniki egzaminów 
pisemnych Oskar również czeka 
spokojnie. – Po pisemnych jestem 
zadowolony. Myślę, że nawet prze-
ciętny uczeń mógł sobie poradzić. 
Może dlatego, że to ostatnia „stara 
matura” i zadania były dość łatwe? 
Ale czy na pewno, to się dopiero 
okaże.

Dalsze plany uczeń uzależnia 
od wyników, które będą znane pod 
koniec czerwca. – Myślę o stu-
diach na kierunku technicznym 
albo o uczelni wojskowej. Wojsko 
gwarantuje przyzwoite zarobki, 
można też poprawić swoją spraw-
ność fizyczną. A jeśli nic z tych pla-
nów nie wyjdzie, to przez wakacje 
odpocznę, a potem do pracy. Może 
na staż? – zastanawia się matu-
rzysta.

O wynik spokojny jest Jacek 
Laskowski, również mechatronik. 
– Uważam, że pisemne egzaminy 
z języka polskiego, matematyki 
i języka angielskiego były bardzo 

łatwe. Z matematyki liczę na co 
najmniej 70 proc., z polskiego na-
pisałem wypracowanie na dwie 
strony, z angielskim też sobie do-
brze poradziłem – uważa Jacek 
i dodaje, że egzaminy kończył 30 
minut przed czasem. Jacek planuje 
studia zaoczne, ponieważ chciałby 
uczyć się i pracować. – Wybiorę 
albo automatykę, albo mechatro-
nikę. To kierunki, które pomogą 
mi rozwinąć dotychczasowe umie-
jętności – uważa.

Dobrej myśli jest kolejny z me-
chatroników, Sylwester Słodkow-
ski. – Wydaje mi się, że egzaminy 
pisemne poszły dobrze, mimo że 
nie zakuwałem i podszedłem do 
nich, można powiedzieć, na luzie – 
mówi Sylwester. – Im bardziej się 
ktoś spina, tym trudniej mu pora-
dzić sobie z problemem – prze-
konuje. Jednak i on dalsze plany 
uzależnia od oficjalnych wyników. 
– Przede wszystkim czekam na 
wyniki z OKE. Potem pewnie po-
dejmę studia zaoczne. Wiadomo, 
że teraz trudno jest o pracę, więc 
ważne jest, aby podjąć ją w ogóle. 
Na razie nie wybrałem uczelni, ale 
chciałbym pozostać przy zawo-
dzie, który już wybrałem – ocenia 
maturzysta.

Pytani, jak radzą sobie z egza-
minacyjnym stresem, maturzyści 
wskazują na potrzebę dystansu 
do egzaminów. – Trzeba robić coś, 
co sprawia przyjemność, aby nie 
myśleć w kółko o jednym – uwa-
ża Jacek Laskowski. – Pomagają 
spotkania towarzyskie, można się 
rozerwać, a także liczyć na wspar-
cie kolegów i koleżanek – dodaje 
Sylwester Słodkowski.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Sylwester Słodkowski 
przyszłe studia wiąże 
z mechatroniką

Jacek Laskowski liczy na co 
najmniej 70 proc. wynik 
z matematyki

Oskar Ruchalski w wojsku 
widzi pewną przyszłość

Wąbrzeźno

Sukces młodego 
wiolonczelisty 
Pod koniec kwietnia w Miejsko-Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Kowalewie Pomorskim odbyła się 
pierwsza edycja konkursu dla młodych instru-
mentalistów uczących się w szkołach muzycz-
nych I stopnia. Jednym z laureatów został Jonasz 
Kiepe z Wąbrzeźna.

– Uczestnikami byli wiolon-
czeliści oraz kontrabasiści m.in. 
z Gdańska, Olsztyna, Włocławka, 
Nowego Targu, Lipna, Górska oraz 
oczywiście szkół z naszego regio-
nu – informuje Krzysztof Sypek, 
dyrektor artystyczny konkursu. – 
Zwycięzcy zaprezentowali bardzo 
wysoki poziom wykonań, biorąc 

pod uwagę czas nauki.
Komisji konkursowej prze-

wodniczyła prof. nadzwyczajna 
dr hab. Joanna Krempeć-Kaczor, 
wykładająca w bydgoskiej Akade-
mii Muzycznej. Laureatami kon-
kursu zostali również uczniowie 
z naszego powiatu – II miejsce 
w grupie IV zajął Jonasz Kiepe  
z Wąbrzeźna.

– Konkurs został przyjęty 
przez uczestników bardzo pozy-
tywnie. Mamy już deklaracje wie-
lu instrumentalistów, którzy chcą 
uczestniczyć w kolejnej edycji. 
Jednak realizacja naszych planów 
w dużej mierze zależy od hojności 
sponsorów, którzy fundują nagro-
dy dla laureatów – podsumowuje 
Krzysztof Sypek. 

Organizatorami konkursu 
byli: Publiczna Szkoła Muzycz-
na I Stopnia w Golubiu-Dobrzy-
niu oraz Filia w Kowalewie Po-
morskim, Starostwo Powiatowe 
w Golubiu-Dobrzyniu, burmistrz 
Kowalewa Pomorskiego, Miejsko
-Gminny Ośrodek Kultury w Ko-
walewie Pomorskim, Ośrodek 
Chopinowski w Szafarni, Polskie 
Lutnictwo oraz Stowarzyszenie 
Miłośników Kultury z Kowalewa 
Pomorskiego.

(krzan), fot. nadesłane

Jonasz Kiepe

Wąbrzeźno

Podróże z książką
Z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek, który 
obchodzony jest 8 maja, a następnie Tygodnia 
Bibliotek, wąbrzeska książnica zorganizowała 
wystawę pt. „Wybieram bibliotekę i świat w za-
sięgu ręki”. Ekspozycję można oglądać w siedzi-
bie Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Wąbrzeźnie.

– Dodatkowe hasło związane 
z wystawą brzmi „Czytam – to po-
znaję, poznaję – to mnie inspiruje, 
odwiedzam – to doświadczam” 
– informuje starszy kustosz Mał-
gorzata Grzybek. – Pierwsza część 
tytułu wystawy tj. „Wybieram bi-
bliotekę” związana jest z hasłem  
ogólnopolskiego plakatu dotyczą-
cego Tygodnia Bibliotek 2015. Na 
ekspozycji prezentowane są książki 
dotyczące podróży, m. in. przewod-
niki, reportaże, wspomnienia z po-
dróży, biografie sławnych podróż-
ników itp. Dodatkowo wzbogacono 

ją pamiątkami oraz zdjęciami z po-
dróży naszych Czytelników. Oni 
więc również są jej współtwórcami. 
Przeczytane książki mają zainspi-
rować osoby, które nas odwiedzają, 
do podróży lub odwrotnie – wy-
cieczka powinna przyczynić się do 
tego, aby wzbogacać wiadomości 
o odwiedzanych miejscach. 

Prezentowane przez biblio-
tekarzy książki dotyczą Polski 
i świata. Po zakończeniu wystawy 
wydawnictwa można będzie oczy-
wiście wypożyczać.

(krzan)
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Kobiety integrują i aktywizują
ŁOPATKI  Klub Aktywny Kobiet w Łopatkach, choć nie-
formalnie, działa już od 2001 roku. Jego najnowszy pomysł 
to warsztaty rękodzielnicze haftu wstążeczkowego, na któ-
re panie zdobyły prawie 5 tys. zł dofinansowania z Fundu-
szu Inicjatyw Obywatelskich

Panie organizują spotkania, 

wyjazdy, imprezy dla dzieci, włą-

czają się w organizację dożynek. 

Dbają, aby mieszkańcy nawet 

niewielkiej wsi mogli na miejscu 

skorzystać z ciekawej oferty wy-

darzeń kulturalnych czy rekre-

acyjnych.

Warsztaty poprowadziła Mał-

gorzata Górecka, instruktorka 

rękodzieła ludowego i artystycz-

nego. Uczestniczyło w nich 25 

pań. Odbyły się cztery spotkania, 

a każde z nich trwało cztery go-

dziny. – To dla nas odskocznia od 

codziennych obowiązków domo-

wych. Miałyśmy okazję zająć się 

czymś innym niż pranie, sprzą-

tanie, gotowanie. I mogłyśmy 

same sobie zrobić prezent na 

Dzień Matki – śmieje się Krysty-

na Skwark. Zadowolona z udziału 

w kursie jest także Anna Turbak. 

– To pierwsze warsztaty, w jakich 

uczestniczyłam. Początkowo nie 

byłyśmy do końca przekonane, 

że będzie nam się podobało. Nie 

wiedziałyśmy czy poradzimy so-

bie, ale po kilku dniach okazała 

się, że te zajęcia dają wszystkim 

dużo satysfakcji. Człowiek może 

odkryć w sobie nowe talenty, ale 

co najważniejsze, to świetna at-

mosfera podczas spotkań. Wspól-

na praca doskonale integruje 

– podkreśla pani Anna. – Zwień-

czeniem naszej pracy jest pięk-

ny obraz, który można powiesić 

w domu albo podarować komuś 

– dodaje Barbara Krukowska.

Projekt, który zdobył uzna-

nie FIO, został przygotowany 

przez Bożenę Szpryniecką, Annę 

Turbak i Barbarę Krukowską. Na 

226 złożonych wniosków tylko 51 

zostało rozpatrzonych pozytyw-

nie. Panie z Łopatek wnioskowały 

o 4,8 tys. zł i zdobyły całą kwotę. 

Pieniądze przeznaczono na za-

kup materiałów dydaktycznych, 

opłacenie instruktora, a także 

na zorganizowanie pikniku inte-

gracyjnego, który odbędzie się 13 

czerwca. Zabawa będzie połączo-

na z wystawą wykonanych prac.

– Do wszystkich działań pro-

ponowanych przez Klub Aktyw-

nych Kobiety panie zgłaszają się 

bardzo chętnie – podkreśla Bo-

żena Szpryniecka. – Aktywność 

nie zależy od wieku, najstarsza 

uczestniczka warsztatów ma 81 

lat i brała udział w zajęciach z ta-

kim samym zaangażowaniem, co 

młodsze koleżanki – dodaje Bo-

żena Szpryniecka.

Po raz pierwszy o dotacje 

mogły ubiegać się także grupy 

nieformalne. W ramach projek-

tu „Inicjuj z FIO” Stowarzysze-

nie Kujawsko-Pomorski Ośrodek 

Wsparcia Inicjatyw Pozarządo-

wych „TŁOK” przyznawało gran-

ty do 5 tys. zł dla młodych or-

ganizacji pozarządowych i grup 

nieformalnych. Przy rozliczeniu 

projektu Klub Aktywnych Ko-

biet z Łopatek korzysta z opieki 

Stowarzyszenia Rozwoju Gminy 

Płużnica.

Tekst i fot. 

Krzysztof Zaniewski

Warsztaty poprowadziła 
instruktorka Małgorzata 
Górecka

Uczestniczki z dumą prezentują wykonane własnoręcznie obrazy

Rekreacja

Wsiadaj na rower i ruszaj!
Stowarzyszenie „Inicjatywa” w Wąbrzeźnie zaprasza miłośników turystyki 
rowerowej na rajd po drogach gminnych. Start w sobotę o 10.00

Wyprawa organizowana jest 

już po raz XIV. Trasa liczy ok. 35 

km, uczestnicy startują w so-

botę, 16 maja, o godzinie 10.00 

z Placu Jana Pawła II. Zgłoszenia 

będą przyjmowane przed wyjaz-

dem, od godz. 9.50. Regulamin 

jest dostępny na stronie inter-

netowej stowarzyszenia: www.

inicjatywa-wabrzezno.pl.

Na godzinę 14.00 zapla-

nowano ognisko z poczęstun-

kiem, zaś powrót do Wąbrzeźna 

o godz. 15.00. Udział w wypra-

wie rowerowej jest bezpłatny. 

Zadanie jest współfinansowane  

przez samorząd miejski w ra-

mach realizacji zadania publicz-

nego „Rusz się z domu!”.

Organizatorzy proszą 

o sprawdzenie przed rajdem 

stanu technicznego rowerów, 

a także o zabranie, w miarę 

możliwości, kasków ochronnych. 

W przypadku złych warunków 

atmosferycznych impreza może 

zostać odwołana, choć warto też 

zabrać ze sobą okrycia przeciw-

deszczowe. 

Dzieci bez karty rowerowej 

muszą jechać pod opieką doro-

słych. Uczestnicy zostaną przy-

dzieleni do jednej z ustalonych 

przez organizatora grup, nad 

bezpieczeństwem czuwać będą 

przewodnicy.

Krzysztof Zaniewski, 

fot. internet Pamiątka z ubiegłorocznego rajdu (strona internetowa „Inicjatywy”)
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Razem dbamy o bezpieczeństwo
WĄBRZEŹNO  Kradzieże i chuligańskie wybryki są pro-
blemem w mieście. Te zjawiska możemy ograniczyć, infor-
mując policję, gdy widzimy, że ktoś łamie prawo

29 kwietnia w Wąbrzeskim 
Domu Kultury odbyła się debata 
społeczna z mieszkańcami miasta.  
Uczestniczyli w niej przedstawiciele 
instytucji oświatowych, organizacji 
społecznych oraz jednostek zajmu-
jących się profilaktyką. Rozmawia-
no na temat zagrożeń występują-
cych w powiecie, zaprezentowano 
też założenia projektu realizowa-
nego przez samorząd miejski „Bez-
pieczne Wąbrzeźno”.

Gospodarzami spotkania 
byli: komendant powiatowy poli-
cji insp. Marcin Zaleśkiewicz oraz 
jego zastępca nadkom. Krzysztof 
Lewandowski. Nie zabrakło samo-
rządowców – burmistrza Leszka 
Kawskiego oraz starosty Krzyszto-
fa Maćkiewicza. 

Nadkom. Lewandowski za-
prezentował wybrane dane sta-
tystyczne, zaznaczając że liczby 
nie oddają wszystkich spraw, a dla 
policji bardzo istotny jest głos spo-
łeczeństwa, wyrażany np. podczas 
takich spotkań. Wąbrzeźno jest 
w miarę bezpiecznym miastem. 
Zdarzają się co prawda sprawy kry-
minalne, ale w porównaniu z in-
nymi miastami nie jest ich wiele. 
Najczęstszym problemem są kra-
dzieże. Policjanci interweniują tak-
że w  przypadku bójek czy aktów 
chuligańskich. Bardzo skuteczne 
jest wspólne pełnienie służby przez 
funkcjonariuszy policji i strażników 
miejskich. Zastępca komendanta 
policji zwrócił uwagę, jak bardzo 
potrzebne jest zaangażowanie 
wszystkich obywateli. Na przykład 
w roku ubiegłym zanotowano 14 
uszkodzeń mienia, co spowodowa-
ło straty na ponad 52 tys. zł. Jeżeli 
bezmyślny wandalizm spotyka się 
z reakcją otoczenia, to wówczas 
policja może szybciej zareagować, 
schwytać sprawców i uniemożliwić 
im poczynienie większych szkód. 

Na temat zanotowanych wy-
bryków chuligańskich mówił też 
komendant Straży Miejskiej Krzysz-
tof Grzybek, który zaprezentował 
zdjęcia skutków aktów wandali-
zmu, m.in. dewastację ławek i ko-

szy na śmieci, kradzieże znaków 
drogowych czy pokryw studzienek 
kanalizacyjnych. Zwrócił też uwagę 
na skutki bezmyślności kierowców, 
którym zdarza się parkować na 
ścieżkach rowerowych – co jest nie 
tylko łamaniem kodeksu drogowe-
go, ale też niszczy trasy dla cykli-
stów.

Wśród zdarzeń drogowych 
przeważają kolizje i stłuczki, które 
są wynikiem niestosowania się do 
znaków drogowych i nieustępowa-
nia pierwszeństwa przejazdu. Zda-
rza się także zakłócanie  porządku 
publicznego, spożywanie alkoholu 
w miejscach niedozwolonych czy 
zanieczyszczanie miejsc publicz-
nych. Jeżeli chodzi o przestępstwa 
związane z narkotykami (udziela-
nie, zażywanie), to policja skupia się 
przede wszystkim na handlarzach, 
wychodząc z założenia, że oso-
by uzależnione trzeba leczyć, zaś 
handlarzy – ścigać. Najwięcej wy-
kroczeń popełnianych jest w oko-
licach ulic: 1 Maja, Wolności, Gen. 
Hallera, Legionistów. Jak zaznaczył 
nadkomisarz Lewandowski, nie 
są to wielkie liczby – kilka, kilka-
naście przypadków w ciągu roku. 
Prowadzący debatę poinformował 
również, że średni czas reakcji poli-

cyjnego patrolu to 4 minuty 29 se-
kund (na terenie miasta), zaś poza 
miastem interwencja jest możliwa 
po ok. 11 minutach. 

Edyta Brzoskowska z urzędu 
miasta przybliżyła uczestnikom 
założenia i sposoby realizacji pro-
jektu „Bezpieczne Wąbrzeźno”, na 
który samorząd otrzymał wspar-
cie ministerialne. W projekcie 
uczestniczą szkoły, Wąbrzeskie 
Centrum Profilaktyki, Terapii i In-
tegracji Społecznej i oczywiście po-
licja. Liderem jest gmina miejska 
Wąbrzeźno. – Idea projektu ma 
przede wszystkim wymiar edu-
kacyjny. Promuje postawy odpo-
wiedzialności społecznej, uczy re-
agowania na przypadki zagrożenia 
bezpieczeństwa – wyjaśniała Edy-
ta Brzoskowska. – Działania skie-
rowane są do młodzieży szkolnej, 
ale także do wspólnot mieszkanio-
wych czy innych jednostek. W ra-
mach projektu np. prezentowane 
są spektakle w Wąbrzeskim Domu 
Kultury, Miejska Telewizja Kablowa 
przygotowuje specjalny film, a od 
1 maja br.  rusza konkurs „widzisz 
– reaguj”. Zorganizowane zostaną 
także imprezy plenerowe i inte-
gracyjno-rozrywkowe. Wszystkie 
informacje są dostępne na stronie 
internetowej miasta – uzupełniła 
kierownik Brzoskowska.

Uczestnicy debaty zgłaszali np. 
miejsca, w których przydałoby się 
więcej policyjnych patroli. – Przy 
jednym ze sklepów sprzedających 
piwo (okolice ulic Macieja Rataja 
i Żwirki i Wigury) spotykają się do-
rośli, których zachowanie na pew-
no nie jest dobrym przykładem dla 
najmłodszych – wskazywała Jolan-
ta Brygin, pedagog ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3 w Wąbrzeźnie. Z kolei 
Marek Jasiński ze Stowarzyszenia 
Wspierania Przedsiębiorczości Po-
wiatu Wąbrzeskiego poruszył pro-
blem organizacji ruchu drogowego 
w Wąbrzeźnie. Pytał, jakie działania 
może podejmować policja, aby po-
prawić bezpieczeństwo i płynność 
ruchu na miejskich ulicach.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Komendant Straży Miejskiej Krzysztof Grzybek opisał przykładowe  
akty wandalizmu

Jolanta Brygin, pedagog szkolny z wąbrzeskiej”trójki” wskazała  
miejsca, gdzie przydałyby się dodatkowe patrole

Wąbrzeźno

Święto konstytucji
3 maja w Wąbrzeźnie odbyły się miejskie uroczy-
stości upamiętniające 224. rocznicę uchwalenia 
konstytucji. Świętowali również uczniowie pod-
stawówek.

– Naród, który nie zna swojej 
przeszłości, umiera i nie buduje 
przyszłości. Zatrzymajmy się na 
chwilę, aby rozważyć te trzy sło-
wa ważne w historii Polski, poja-
wiające się często jako hasła naro-
dowe Polaków. Brzmią one: „Bóg, 
Honor, Ojczyzna” – tymi słowami 
29 kwietnia rozpoczął się apel dla 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wąbrzeźnie.

Społeczność szkolna zebrała 
się w sali gimnastycznej, aby przy-
pomnieć sobie wydarzenia z 1791 
r. Apel rozpoczął się od wprowa-
dzenia sztandaru oraz odśpiewa-
nia hymnu państwowego. W at-
mosferę wydarzeń z przeszłości 
przeniosła widzów inscenizacja 
wzorowana na programie Bogu-
sława Wołoszańskiego „Sensacje 
XVIII wieku.” Apel miał inny cha-
rakter niż zazwyczaj, ponieważ 
motywem przewodnim były im-
prowizowane scenki z ilustracją 
muzyczną. Występ uświetnił rów-
nież szkolny zespół wokalny. 

30 kwietnia w uroczystym 
apelu uczestniczyli uczniowie 
klas IV-VI Szkoły Podstawowej 

nr 2. Motto uroczystości brzmia-
ło: „Ojczyzna to wielki zbiorowy 
obowiązek”. Oprawę artystyczną 
zapewnili uczniowie z klasy V c 
pod opieką Ewy Jarząb oraz ze-
spół wokalny Ireneusza Topolew-
skiego. 

Podczas apelu przywołano 
fakty związane z tym ważnym 
dla Polski wydarzeniem i ludźmi, 
którzy w nim uczestniczyli. Z hi-
storią Polski drugiej połowy XVIII 
wieku zapoznali swoich młod-
szych kolegów uczestnicy kon-
kursu historycznego dla uczniów 
klas VI, poświęconego Konsty-
tucji Trzeciomajowej. Wszyscy 
uczestnicy tych zmagań otrzy-
mali egzemplarz aktualnej usta-
wy zasadniczej oraz pamiątkowe 
dyplomy, natomiast laureatki – 
Martyna Szymańska (1. miejsce), 
Wiktoria Paczkowska (2. miejsce) 
i Agata Zielińska (3. miejsce) zo-
stały uhonorowane upominkami 
przekazanymi przez Kancelarię 
Prezydenta RP.

Krzysztof Zaniewski, 
fot. nadesłane

Podczas uroczystego apelu w SP 2 uczestnicy konkursu historycz-
nego otrzymali nagrody i dyplomy

Nauka

Chcesz zostać wirtuozem? 
Publiczna Szkoła Muzyczna I Stopnia w Golubiu-
Dobrzyniu Filia w Kowalewie Pomorskim ogłasza 
nabór na rok szkolny 2015/2016. Nauka jest bez-
płatna, a placówka wypożycza uczniom niektóre 
instrumenty. 

Chętni mogą zgłosić się we 
wtorek, 19 maja, o godzinie 17.00 
na przesłuchania, które odbędą 
się w Kowalewie Pomorskim przy 
ul. Odrodzenia 7 (siedziba szkoły 
przy ulicy prowadzącej w kie-
runku dworca głównego PKP). 
Na stronie internetowej szkoły 
www.psmkowalewo.com można 
znaleźć kwestionariusz osobowy 
dla kandydata, a szczegółowe 
informacje uzyskać pod nr. tel. 

53 53 53 786. Podczas przesłu-
chania sprawdzane będą: pamięć 
muzyczna, słuch muzyczny oraz 
poczucie rytmu.

Placówka oferuje naukę 
w klasie skrzypiec, wiolonczeli, 
kontrabasu/gitary basowej, gita-
ry, fortepianu, akordeonu, per-
kusji, trąbki, puzonu, klarnetu 
lub saksofonu. 

(krzan)

Najwięcej wykroczeń 

popełnianych jest  

w okolicach ulic:  

1 Maja, Wolności, Gen. 

Hallera, Legionistów
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Świetlice tętnią życiem
GMINA PŁUŻNICA  Jak spędzać czas? Aktywnie. Wiedzą 
o tym dzieci, które uczestniczą w różnych zajęciach w miej-
scowych świetlicach. Co robiły w kwietniu?

W świetlicach nie ma cza-
su na nudę. W Działowie jedną 
z ulubionych rozrywek dzieci 
są zajęcia komputerowe. Malu-
chy wykonały też plakat z okazji 
Dnia Ziemi, a także rywalizowały 
między sobą w różnych dyscy-
plinach sportowych – lekkoatle-
tyce, boksie, piłce nożnej oraz 
w pokonywaniu różnych przygód. 
W kwietniu pojechały na basen 
do Wąbrzeźna, a na ostatnich za-
jęciach wykonały budki lęgowe 
dla ptaków. Wcześniej jednak wy-
słuchały lekcji ekspertów o tym, 
w jaki sposób pomoc ptakom po-
maga również kasztanowcom.  

Także dzieci z Nowej Wsi Kró-
lewskiej brały udział w projekcie 
„Pomagaj ptakom, pomagaj kasz-
tanowcom”. Wykonały też pracę 
plastyczną nawiązującą do pro-
jektu „365 reklamówek śmieci”. 
Akcja to nie tylko konkretny efekt 
ekologiczny – zebranie śmieci 
z miejsc przyrodniczych. Ma ona 

na celu uświadomienie ludziom, 
że nie należy do wszystkiego 
używać reklamówek, ponieważ 
bardzo długo się rozkładają i za-
nieczyszczają środowisko. Trady-
cyjnie na zajęciach grały w gry 
planszowe i internetowe oraz 
miło spędzały czas na świeżym 
powietrzu. Zajęcia odbywały się 
w ramach projektu Internetowa 
gmina.

Świetlica w Płużnicy w mi-
nionym miesiącu oferowała naj-
młodszym zajęcia: edukacyjne, 
plastyczne i komputerowe. Roz-
wiązywali krzyżówki, rebusy oraz 
uczyli się zasad dobrego wycho-
wania tzw. „Ważne słowa” .W  te-
macie „Moje hobby’ wymieniali 
Pod koniec miesiąca wszystkie 
„świetlicowe” dzieci pojechały do 
„Jura Parku” w Solcu Kujawskim, 
gdzie dzieci przeniosły się w epo-
kę dinozaurów oraz skorzystały 
z atrakcji w „Parku Rozrywki”. 

Szczególne zajęcia miały 

dzieci w świetlicy w Orłowie. Po-
znały tajniki pracy dziennikarza 
telewizyjnego. Świetlicę odwie-
dziła ekipa z bydgoskiego oddzia-
łu Telewizji Polskiej. Daria Kazu-
ła przeprowadzała z maluchami 
wywiady, natomiast operatorzy 
kamer nagrywali zajęcia. Dzięki 
temu najmłodsi zobaczyli, że pra-
ca ekipy telewizyjnej nie należy 
do najłatwiejszych. 

Zajęcia świetlicowe w Dą-
brówce i Bartoszewicach to 
głównie aktywność plastyczna, 
komputerowa i sportowa. Za to 
we Mgowie dzieci, oprócz trady-
cyjnych zajęć, przygotowały wiele 
ciekawych dekoracji i ozdób wiel-
kanocnych. Wykonały koszyczki 
wielkanocne, pisanki z papieru, 
a także kurczaczki z plastikowych 
łyżeczek. Nie mogło obejść się bez 
tradycyjnego malowania jajek. 

oprac. (Kaf)
fot. nadesłane
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Szkoła Podstawowa w Łobdowie, oddział przedszkolny „0”

Przedszkolaki: Marcel Brzozowski, Wiktoria Garwolińska, Filip Kielar, Kinga Kozłowska, Adrian 

Machaj, Kacper Melerski, Michał Nowak, Kacper Pawlikowski, Lidia Stachulak, Maja Tomaszewska, 

Klaudia Walczak, Amelia Zubko, Kacper Grodecki.

Wychowawczyni: Agnieszka Bledziewska.

fot. Krzysztof Zaniewski

Punkt przedszkolny w Dębowej Łące

Przedszkolaki: Zofia Afelt, Adrianna Afelt, Roksana Baranowska, Amelia Dębczyńska, Miłosz 

Mrozek, Maja Ojdowska, Nikola Studzińska, Patryk Stefan, Marta Kurasiewicz, Julia Goleń.

Wychowawczyni: Agata Zdziebłowska, pomoc: Sylwia Grąźlewska.

ZAPRASZAMY DO CZYTANIA

„Książki są lekarstwem dla umysłu”
(Demokryt)

Filiżanka herbaty i wciągająca lektura to najlepszy sposób na relaksujące 
popołudnie. Książka może wywołać na Państwa twarzy uśmiech, gniew 
i rozczarowanie. 
W naszym cyklu prezentujemy pozycje bardzo różne, począwszy od tych 
łatwych i przyjemnych, skończywszy na takich, które poruszają tematy waż-
ne. 

„Czarny Anioł. O Ewie Demarczyk” – Angelika Kuźniak, 
Ewelina Karpacz-Oboładze
Ewa Demarczyk, jedna z najbardziej cenionych polskich 

piosenkarek, kilkanaście lat temu wycofała się z życia 

publicznego. O jej życiu opowiada książka „Czarny anioł” 

pióra Angeliki Kuźniak i Eweliny Karpacz-Oboładze. 

Autorki postanowiły przyjrzeć się niezwykłej artystce. 

Osobie, która pokazała talent wokalny, ale też aktorski. 

Gdyby nie interpretacja Ewy Demarczyk, poezja Ba-

czyńskiego, Białoszewskiego do wielu zwyczajnie by nie 

dotarła. Jak to się stało, że porywała tłumy? Z przepro-

wadzonych rozmów wyłania się portret nieprzeciętnie 

uzdolnionej, wielkiej artystki, pracowitej perfekcjonistki, znającej swoją wartość 

artystyczną, świadomej swego talentu i hipnotyzującej mocy jaką raziła podczas 

swoich występów. Dobór źródeł jest niezwykle interesujący. Zobaczymy artystkę, 

kiedy śpiewała w Piwnicy pod Baranami. Ruszymy na koncerty do Paryża i ZSRR. 

Prześledzimy całą karierę. 

„Mała Zagłada” – Anna Janko
To literacki zapis najstraszliwszej zbrodni, jakiej może 

dokonać człowiek – zbrodni na psychice i wrażliwości 

dziecka, które jest świadkiem okrucieństwa, śmier-

ci i przemocy. 1 czerwca 1943 roku na Zamojszczyźnie, 

w miejscowości Sochy, naziści dokonali masowej egze-

kucji. W ciągu kilku godzin wioska przestała istnieć – jej 

mieszkańców rozstrzelano, a domy spalono. Nie wszy-

scy zginęli, przeżyła między innymi matka Anny Janko. 

Dziewięcioletnia Teresa Ferenc była w takim wieku, że 

obrazy, które zobaczyła, naznaczyły ją na całe dalsze ży-

cie. Przeżycie zdruzgotało jej świat zewnętrzny, okale-

czyło jej psychikę oraz wpłynęło na relacje z najbliższymi. Zbierając materiały do 

książki, autorka nie ograniczała się do tragedii, jaka rozegrała się w Europie w la-

tach 1939-1945. Szukała wytłumaczenia zła, jakie ogarnęło inne kraje wcześniej 

i później. Polecamy. Książka, którą obowiązkowo przeczytać powinni wszyscy. 

„Blizny” – Katarzyna Michalik-Jaworska

O alkoholizmie, jego konsekwencjach oraz ranach, jakie 

pozostawia on w naszej duszy, pisze Katarzyna Micha-

lik-Jaworska w przejmującej powieści „Blizny”. Autorka 

nie bawi się w ozdobniki i nazywa rzeczy po imieniu – 

tu alkoholizm jest alkoholizmem, a przemoc przemo-

cą. Gdy bohaterce jest źle – wyje z bezsilności; gdy ma 

siłę – urządza awantury. Gówną bohaterką jest Mira, 

córka ojca samobójcy i matki pozbawionej uczuć, pa-

sierbica i siostra alkoholika. Czy mając taki start w ży-

ciu, można samodzielnie wyplątać się z tego zaklętego 

kręgu? Choć ze wszystkich sił stara się nie powielać błędów, jakich sama była 

ofiarą, nie udaje jej się – upada i przez lata bezustannie zmaga się z samą sobą 

oraz demonami przeszłości. Polecamy. To obowiązkowa lektura dla wszystkich, 

którzy wciąż uciekając przed zamkniętymi schematami wpadają w niezniszczal-

ny system powielanych wzorców.
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XX wiek

Nawałnica piorunów
Niebawem wybory parlamentarne. Przy tej oka-
zji warto przypomnieć sobie jak wyglądało gło-
sowanie przed II wojną światową, a konkretnie 
w 1928 roku. Trzeba przyznać, że było ciekawie.

Jak wyglądały wybory przed 
82 laty? Zacznijmy od prasy. Ci, 
którzy dziś narzekają na upo-
litycznienie mediów, przetar-
liby oczy ze zdumienia, gdyby 
zobaczyli, jak wyglądały one 
kilkadziesiąt lat temu. Każda 
szanująca się partia miała wła-
sną gazetę. W „Głosie Robotnika” 
chwalono Polską Partię Socjali-
styczną, w „Słowie Pomorskim”  
prawicową endecję, a w „Gońcu” 
BBWR. W 1928 roku silnie dzia-
łała już rządowa cenzura. W ga-
zetach często zdarzały się puste 
powierzchnie, bynajmniej nie 
z powodu błędu drukarza, ale ze 
względu na czujne oko urzędni-
ka. 

Ponieważ jednak zasięg prasy 
oraz jej cena pozostawiały wiele 
do życzenia, najlepszym sposo-
bem na zbieranie głosów były 
bezpośrednie spotkania z wybor-
cami, czyli tzw. wiece. Każdy wiec 
musiał rozpocząć miejscowy lider, 
który zagajał temat. Później na 
scenę wychodził kandydat na po-
sła. Witany był brawami, ale czę-
sto też gwizdami. Nagminna była 
praktyka przysyłania na wiece 
wyborcze głośnych ludzi, którzy 
paraliżowali swoimi okrzykami 
i gwizdami plany kandydatów.

Oto jak według relacji „Sło-
wa Pomorskiego” wyglądał wiec 
wyborczy endecji w Książkach 
27 lutego 1928 roku: „Przemawiał 
dalej pan Nadolny z Wąbrzeź-
na wytykając działaczom „Unji” 
(red. konkurencja endecji), że tam 
gdzie łatwo lanie odebrać można 
się nie pokażą, tylko kalekę wy-
ślą by ich zasłaniał. Po przemó-
wieniu mówcy sala zagrzmiała 
krzykiem pomyślności dla 24-ki 
(numer listy wyborczej endecji), 
a wspólny potężny okrzyk „precz 
z „30-tką” nie dozwolił nawet re-
plikować mówcy. Słuchacze nie 
chcąc dalej słuchać bzdurstw za-
intonowali „Boże coś Polskę” i ro-
zeszli się.”

 Pomysłów na sprytne rozbi-
cie wieców było mnóstwo. Często 
stosowano następujący podstęp. 

Na salę wkradali się zwolennicy 
konkurencyjnej partii i wnosili 
okrzyki „niech żyje monarchia”. 
Policja, która obstawiała wiec 
zmuszona była go rozwiązać, 
ponieważ okrzyki uznawano za 
„antypaństwowe”. 

 Jedna z partii sanacyjnych 
przygotowała dla swoich zwolen-
ników specjalną instrukcję roz-
bijania pochodów politycznych 
swoich oponentów. Czytamy 
w niej: „celem wzbudzania niepo-
koju wznosić okrzyki, przerywa-
jąc przeciwnikom np. zorganizo-
wanem kaszleniem, stukaniem 
o podłogę i okrzykami: Dość! Do 
rzeczy! Precz! Na wiecu opozycja 
winna znaleźć się wcześnie, by 
zająć najlepsze miejsca. Obsadzić 
należy balkony i wejścia. Prócz 
okrzyków mających na celu 
uniemożliwienie referowania 
prelegentowi należy starać się 
o ośmieszenie go krótkimi docin-
kami.

 W powiecie wąbrzeskim wie-
ce w 1928 roku odbyły się m.in. 
w Osieczku (25 luty), Królewskiej 
Nowej Wsi i Płużnicy (26 luty), Ło-
patkach, Małym Pułkowie oraz 
Wąbrzeźnie. Wiec w Nowej Wsi 
Królewskiej został zerwany ze 
względu na bójkę. 

Głosowanie wyglądało rów-
nież inaczej niż dziś. Głosujący 
otrzymywał od szefa komisji 
wyborczej ostemplowaną pustą 
kopertę. Do niej należało wrzucić 
kartkę z numerem listy wybor-
czej, a potem oddać przewodni-
czącemu. Ten na oczach wyborcy 
wrzucał ją do urny.  

Co do samych wyborów 
w 1928 roku, to w Wąbrzeźnie gło-
sowało 2580 osób na 4231 posiada-
jących prawo wyborcze. Wygrał 
sanacyjny BBWR. Po wyborach 
wpłynęły 183 protesty wyborcze 
do Sądu Najwyższego. W więk-
szości dotyczyły one Kresów 
Wschodnich. W marcu 1928 r. na 
wniosek PPS powołano w Sejmie 
komisję nadzwyczajną ds. nad-
użyć wyborczych.  

 (pw) 

Dotyk niezłomnych
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ  Oto historia pierwszych głu-
chych i niewidomych, którzy zdobyli wykształcenie

Laura Bridgman, córka far-
mera z New Hampshire, urodziła 
się w 1829 roku - niedługo po tym, 
jak w Polsce wybuchło powsta-
nie listopadowe. Była zdrowym 
dzieckiem do 1831 roku. Wtedy 
w okolicy zaczęła panować szkar-
latyna. Choroba pozbawiła dziec-
ko wzroku i słuchu oraz zmysłu 
smaku i powonienia. Laurze 
pomagała jej matka oraz spro-
wadzona do pomocy pracownica 
Asa Tenney. Ona również była 
niepełnosprawna, cierpiała na 
specyficzne zaburzenia mowy. 
Zaczęła więc komunikować się 
z Laurą przy pomocy znaków 
dotykowych. Asa była potomki-
nią Indian i znała język znaków. 
Była to alternatywna forma po-
rozumiewania się. 

W 1837 roku szczęście 
uśmiechnęło się do Laury. Nauko-
wiec James Barrett dowiedział 
się o niej i przekazał informację 
swojemu koledze – doktorowi 
Reubenowi Musseyowi. Ten od-
wiedził dziewczynę w jej domu. 
Zauważył, że jest bardzo inteli-
gentna. Skontaktował się ze swo-
im przyjacielem ze szkoły dla 
niewidomych w Bostonie. Pla-
cówka zgodziła się przyjąć Laurę. 
Tam, z myślą o jej potrzebach, 
wypracowano specjalny język, 
oparty na dotyku dłoni o dłoń. 

Doktor Howe dawał Laurze 

do dotykania różne przedmioty, 
np. łyżkę, widelec, miskę itd. Na-
stępnie przekazywał dotykiem 
znaki, które miały odpowia-
dać tym przedmiotom. Dopiero 
później nauczył dziewczynkę 
alfabetu. 24 lipca 1839 roku nie-
spełna 10-letnia Laura pierwszy 
raz przekazała językiem gestów 
swoje imię. Rok później odebra-
ła pierwszą lekcję matematyki. 
Kluczem do sukcesu było podej-
ście doktora Howe do pacjentki. 
Traktował ją niczym własną cór-
kę. 

Laura nie różniła się niczym 
od swoich zdrowych koleżanek. 
Była zwykłą nastolatką i wraz 
ze wzrostem świadomości i wie-
dzy zdawała sobie sprawę z bez-
nadziejności swojej sytuacji. 
W 1843 roku doktor Howe ożenił 
się i wyjechał na trwającą ponad 
rok wycieczkę po Europie. Przy-
wiązana do swojego mentora 
dziewczyna przeżyła ogromny 
stres. Trafiła jednak na kolejną 
dobrą duszę – nauczycielkę Sarę 
Wight. Były w podobnym wieku 
i to ułatwiało im kontakt. 

Laura stała się sławna, gdy 
w 1842 roku szkołę dla niewido-
mych odwiedził pisarz Charles 
Dickens. Wkrótce wydał publi-
kację pt. „Notatki z Ameryki”. Hi-
storię dziewczyny mogły poznać 
miliony Amerykanów. W sobo-

ty jej szkoła była 
otwarta dla ludzi 
z zewnątrz. Tłumy 
przybywały do pla-
cówki, by na żywo 
podziwiać sposób 
mówienia głuchej 
i niewidomej oso-
by. 

W 1850 roku 
Laura opuściła 
szkołę i wróciła do 
rodzinnego domu. 
Podupadła na zdro-
wiu, cierpiała na 
anoreksję. Zmuszo-
na była powrócić 
do placówki. Miała 
tam własny poko-
ik, który uwielbia-
ła sprzątać, by był 
idealnie czysty. 
Utrzymywała się 
ze sprzedaży wy-
rabianych własno-
ręcznie plecionek. 
Asystowała rów-
nież nauczycielom, 
kiedy do szkoły 
przybywały ko-
lejne dziewczynki 
z tą samą niepeł-
nospraw nośc ią , 
co ona. Zmarła 
24 maja 1889 roku. 

Opowieści o lo-
sach Laury w dziele Charlesa 
Dickensa śledziła matka innej 
głucho-niewidomej dziewczyn-
ki. Hellen Keller (na zdj.) urodzi-
ła się w 1880 roku. Przyszła na 
świat zdrowa, ale mając zaledwie 
19 miesięcy zachorowała i utra-
ciła wzrok oraz słuch. Hellen 
odznaczała się niebywałą inteli-
gencją. Sama wymyśliła system 
60 znaków, przy pomocy któ-
rych kontaktowała się ze świa-
tem. Matka wysłała ją do szkoły, 
w której przebywała wcześniej 
Laura. Pierwszym słowem, które 
poznała tam Hellen był wyraz 
„lalka”. To prezent, który otrzy-
mała pierwszego dnia nauki. 
W 1904 roku Helen, jako pierwsza 
głucho-niewidoma osoba, ukoń-
czyła studia. Chociaż trudno 
w to uwierzyć, posiadła zdolność 
czytania z ruchu warg ludzi przy 
pomocy dotyku. Ten zmysł stał 
się u niej niezwykle wyczulony. 
Dziewczyna zaczęła udzielać się 
publicznie. Przemawiała, używa-
jąc dłoni, pisała i zaangażowała 
się politycznie. Jej przyjaciółmi 
byli m.in. wynalazca telefonu 
Alexander Graham Bell, Charlie 
Chaplin i Mark Twain. Zmarła we 
śnie 1 czerwca 1968 roku w wie-
ku 88 lat. Pozostawiła po sobie 
12 książek i wiele artykułów.

(pw)
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Źródło dziejów miasta
Prezentujemy opis Wąbrzeźna z przełomu XIX i XX wieku. Znajduje się 
on w „Słowniku geograficznym Królestwa Polskiego i innych krajów sło-
wiańskich”. 

Król zwycięzca
POSTAĆ  W XVII wieku Rzeczypospolita walczyła ze 
Szwecją, Rosją, Turcją i Kozakami. Jednym z wład-
ców, który potrafił poradzić sobie w tej sytuacji był 
Jan III Sobieski

Jan urodził się 
17 sierpnia 1629 
roku. Pochodził ze 
znakomitego rodu 
Sobieskich. Zdo-
był wszechstron-
ne wykształcenie. 
W przeciwieństwie 
do wielu swoich ró-
wieśników, ukoń-
czył Akademię Kra-
kowską. Potrafił 
mówić i pisać po 
łacinie, w języku 
niemieckim i turec-
kim oraz greckim. 
Po studiach, wraz 
z bratem Markiem, 
przebywał dwa i pół 
roku za granicą, po-
dróżował po krajach 
Europy Zachodniej. 
Zwiedził Niemcy, 
Niderlandy, Francję 
i Anglię. 

Do kraju wró-
cił w 1648 roku, na 
wieść o wybuchu 
powstania Chmiel-
nickiego. Razem 
z bratem zacią-
gnął się do wojska 
i jako rotmistrz, na 
czele własnej cho-
rągwi husarskiej 
i kozackiej, prze-
szedł chrzest bo-
jowy w bitwie pod 
Zborowem. Rok 

później wziął udział w odsieczy 
Zbaraża, w którym - wśród ob-
lężonych - przebywał jego brat 
Marek. Walczył także pod Bere-
steczkiem. W 1654 roku był po-
słem do Stambułu. 

Na początku potopu szwedz-
kiego, z wieloma innymi od-
działami, poddał się pod Ujściem 
pod protekcję króla szwedzkiego 
Karola X Gustawa. 16 paździer-
nika 1655 r., jako pułkownik 
wojska kwarcianego pod wodzą 
Aleksandra Koniecpolskiego, 
złożył przysięgę wierności kró-
lowi szwedzkiemu. Rok później 
pod Łańcutem zgłosił się pod ko-
mendę Stefana Czarnieckiego. 

Walczył też pod dowódz-
twem Jerzego Lubomirskiego 
w Wielkopolsce i Prusach Kró-
lewskich. Wziął udział w bitwie 
pod Warką i pościgu za pokona-
nym przeciwnikiem aż do przed-
mieść Warszawy. Wraz z Dymi-
trem Wiśniowieckim atakował 
szańce Torunia. W końcu maja 
1656 stanął u boku króla polskie-
go Jana II Kazimierza w obozie 
pod Warszawą. 26 maja monar-
cha awansował go na chorążego 
wielkiego koronnego.

W 1659 po raz pierwszy wy-
brany został posłem na sejm 
- zasiadał w komisji specjalnej, 
rozpatrującej rozwiązanie spra-
wy ugody hadziackiej. 5 lipca 
1665 roku ożenił się z Marysien-
ką. Dzięki zabiegom żony, ale 
również swoim licznym zwycię-
stwom, został trzy lata później 
hetmanem wielkim koronnym. 

Jesienią 1672 roku, w czasie 
wojny z Turcją, Sobieski prze-
prowadził jedną z najbardziej 
imponujących operacji wojsko-
wych w historii, znaną jako wy-
prawa Sobieskiego na czambuły 
tatarskie. Dysponując zaledwie 

3000 jazdy, pobił kilkudziesię-
ciotysięczne wojska tatarskie, 
uwalniając 44000 ludzi z jasy-
ru. 11 listopada 1673 r. odniósł 
świetne zwycięstwo nad Turka-
mi pod Chocimiem. Ocaleć mia-
ło zaledwie 4000 z 30000 żołnie-
rzy wroga. Triumf ten przyniósł 
mu sławę w świecie i koronę 
polską.

Gdy 10 listopada 1673 zmarł 
król Michał Korybut Wiśnio-
wiecki, szlachta na sejmie elek-
cyjnym, jedynie przy sprzeciwie 
części posłów litewskich, wy-
brała 21 maja 1674 na jego na-
stępcę właśnie Jana Sobieskiego. 
Otrzymał 3450 głosów elektor-
skich szlachty. 

Największym sukcesem So-
bieskiego, nie licząc zwycięstwa 
pod Chocimiem, była wiktoria 
wiedeńska. Po agresji Turków 
na Austrię, polski król ruszył 
z odsieczą. Nie czekając na po-
siłki litewskie, Sobieski z woj-
skiem koronnym pomaszero-
wał w błyskawicznym tempie 
(400 km w 8 dni) do Wiednia. 12 
września 1683 roku, pod jego do-
wództwem, rozegrała się wielka 
bitwa pod Wiedniem, zakończo-
na pogromem Turków. Zginęło 
ich 15000, a chrześcijan zaledwie 
3000. W październiku, w mar-
szu przez Węgry za cofającymi 
się Turkami, Sobieski odniósł 
jeszcze jedno znaczące zwycię-
stwo pod Parkanami, gdzie pa-
dło 9000 wrogów, a w grudniu 
wraz z całym swym wojskiem 
wrócił do Krakowa.

Niestety, Sobieski nie do-
czekał pokoju z Turcją. Zmarł 
w 1696 roku. Koniec wojny 
z Turcją nastąpił za panowania 
jego następcy Augusta II Moc-
nego. 

opr. Szymon Wiśniewski

Na przełomie XIX i XX 
wieku w Warszawie zostało 
wydane monumentalne dzieło 
„Słownik geograficzny Króle-
stwa Polskiego i innych krajów 
słowiańskich”. Po raz pierw-
szy w historii Polski, mimo 
że Rzeczpospolita znajdowa-
ła się pod zaborami, w jednej 
publikacji znalazły się opisy 
wszystkich miast, miejscowo-
ści, rzek, jezior i itp. leżących 
na terenach dawnej Polski 
i ziemiach z nią związanych. 

Hasła obejmują zarówno 
regiony, miasta, wsie i osady, 
jak i rzeki, jeziora i szczyty 
górskie. Zakres geograficzny 
„Słownika” to Królestwo Pol-
skie (Kongresówka), rosyjskie 
gubernie nadbałtyckie, za-
chodnie i część południowych, 

terytorium Prus Zachodnich 
i Wschodnich, ziemie Wiel-
kiego Księstwa Poznańskiego 
oraz Śląska pruskiego i au-
striackiego, Galicję, Morawy, 
części ziem słowackich przy-
należnych do Węgier a także 
obszar Bukowiny. 

Hasła określają położenie 
geograficzne i administracyj-
ne, zawierają dane statystycz-
no-demograficzne (w tym 
często wyznaniowe), jest też 
wiele informacji o szkołach, 
przemyśle i handlu, transpor-
cie, rolnictwie. Często wiedza 
ta jest wzbogacona o krótki 
rys historyczny, nazwiska ko-
lejnych właścicieli i urzędni-
ków (państwowych, samorzą-
dowych i wyznaniowych) lub 
znanych mieszkańców. 

Jan III Sobieski zwyciężył Turków pod Chocimiem i Wiedniem

Słownik pisało wiele osób 
z różnych stron świata. Re-
daktorzy postawili przed sobą 
zadanie połączenia w całość 
danych pochodzących z trzech 
zaborów. Wykorzystali do tego  
informacje urzędowe, a także 
nadsyłane od amatorów lokal-
nej historii, angażujących się 
dobrowolnie lub odpłatnie. Te 
drugie odznaczają się niejed-
nolitą wartością merytorycz-
ną.

Współcześnie słownik jest 
pozycją trudno dostępną. Jego 
reprint (wydanie z lat 70. XX 
wieku) można znaleźć w nie-
wielu książnicach, najbliżej 
w bibliotece Uniwersytetu Mi-
kołaja Kopernika w Toruniu. 

Szymon Wiśniewski
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Toruńskie wojaże 
„dwójkowiczów”
WĄBRZEŹNO  Uczniowie kl. I c i III b ze Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie odwiedzili Piernikarnię Mi-
strza Bogumiła oraz Centrum Nowoczesności Młyn Wie-
dzy w Toruniu

Warsztaty wypieku pierni-
ków były okazją do świetnej za-
bawy. – Uczestnicy własnoręcz-
nie ugniatali ciasto i wyciskali 
je w drewnianych, ręcznie rzeź-
bionych foremkach. Poznali też 
przyprawy, piernikowe legendy 
oraz postać Mistrza Bogumiła. 
Każde dziecko zabrało ze sobą 
samodzielnie wykonany piernik 
ozdobny (niestety, niejadalny) – 
mówi Danuta Kurzyńska, wycho-
wawczyni III b.

W Młynie Wiedzy uczniowie 

przekonali się, na czym polega 
interaktywny sposób przeka-
zywania wiedzy. – Każdy uczeń 
mógł sam przeprowadzać eks-
perymenty i stać się na chwilę 
prawdziwym naukowcem – opo-
wiada Kurzyńska. Największe 
zainteresowanie wzbudziła wy-
stawa „Rzeka”. Ekspozycja na-
wiązuje do przepływającej przez 
Toruń Wisły. Prezentuje cieka-
wostki przyrodnicze charaktery-
styczne dla górnego, środkowego 
oraz dolnego biegu królowej pol-

skich rzek. Na wystawie znajdują 
się modele, m.in. oczyszczalni 
ścieków i tamy. Zgodnie z ideą 
centrum nowoczesności, wszyst-
kie eksponaty są interaktywne, 
umożliwiają dzieciom samo-
dzielne wykonywanie ekspery-
mentów oraz obserwację zjawisk 
fizycznych. Pomagają w tym licz-
ne stanowiska o tematyce hy-
drologicznej, biologicznej oraz 
ekologicznej. Atrakcją tej części 
centrum są ponadto stanowiska 
doświadczalne – śruba Archime-
desa, winda wodna czy fontanna.

(krzan), fot. nadesłane

Każdy własnoręcznie wykonał pamiątkowy pierniczek

W pracowni kreatywnej zainteresowanie wywołała przeBUDOWA

Najmniejsi budowniczowie 
– Wiktoria Masłowska 
i Szymon Puczkarski
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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ZŁOMOWANIE – Autokasacja 
Wszystkie marki OSOBOWE- DO-
STAWCZE- CIĘŻAROWE PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ! Zaświadczenie do 
wyrejestrowania ODBIÓR GRATIS! 
510-503-51

Sprzedam działkę budow;aną w łabędziu 
tel. 784 786 444 tel. 669 010 653 

Sprzedam mieszkanie w bloku osiedle 
Hallera ,72 m2 , 4 pokoje z dużą kuch-
nią wąbrzeźno tel. 501 367 298 

Sprzedam działki budowlane 380m ład-
ne na ul. Jeziornej tel. 530 418 896 

Drewno konstrukcyjne tel. 56 49 829 
85

Tarcica mokra, sucha, więźby, tel. 606 
333 900 

Więźby dachowe, najtaniej szybko tel. 
604 579 580

Stemple budowlane Sprzedam  tel. 605 
338 356

Oferuję pożyczkę dla Pana Pani wiek 
pow.25 lat. Tel. 518 0169 027

Sprzedam działki budowlane Jaworze 
k/o Wabrzeźna tel. 668 665 232 
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www.januczek-nieruchomosci.pl  
 Tel.784 595 367, 56 688 82 10  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                        
 
 

                                                         
 
 

                                                        

 
 
 
 

Zapraaszamy o wspdo

                                                                                                                  

                                                       

                                                                                                              

                                                                                                                                                                           

Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:, FELIKSOWO:39m2-38tys.zł 
WĄBRZEŹNO: os.Marysieńka 62 m2 � 155 tys. 

złul. Sienkiewicza 63 m2-parter- 150  tys. zł 
os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł bezczyns.po 

remoncie: 83m2   DOMY: Książki 160 m2 

Myśliwiec 120m2- 220 tys. złZieleń120 m2 i 

45m2-110tys. złWąbrzeźno 77m2-160tys.zł 
Wąbrzeźno pół domu 58 m2-145tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-330tys.zł  
DZIAŁKI: Myśliwiec 2800m2- 42 tys. zł 
Wąbrzeźno: 2154 m2-107 700 zł  
Wałycz 800 m2-55 tys. zł  
LOKALE : 1 Maja 95 m2 � 195 tys. zł 
KAMIENICE : ul. Wolności 260m2-650 tys. zł 
  

R E K L A M A

Sprzedam siedlisko o pow. 1,74 ha 
w Dębowej Łące wszystkie media tel. 
509 328 149 po 18 tej. 

Dom w Wąbrzeźnie przy Żurawiej sprze-
dam tel. 604 486 372 

Przydwórz wynajmę plac dla handlu ga-
str(przyczepa namiot) 691 534 064 

Sprzedam dom 170 m, osiedle Ruziec, 
Golub-Dobrzyń tel. 600 441 148 

Kupie knury i maciory płatne go-
tówką odbiór z gospodarstwa waga 
725804742

Tanie kredyty chwilówki nawet dla 
klientów ze złym BIK  oferta 23 banków 
tel. 516 340 541 

Sprzedam lub wynajmę mieszkanie 3 
pok. w bloku 4p. Tel. 513 662 817 

Skupuje stare auta oraz złom stalowy 
sam odbieram tel. 783 011 261 

Skupię ciągnik glebogryzarkę przyczepę 
sztywną tel. 782 011 261 

Sprzedam/wynajmę mieszkanie przy 
ulicy Akacjowej tel. 609 281 330  

Tanie kredyty chwilówki nawet dla 
klientów ze złym BIK  oferta 23 banków 
tel. 516 340 541 

Sprzedam lub wynajmę mieszkanie 3 
pok. w bloku 4p. Tel. 513 662 817 

Skupuje stare auta oraz złom stalowy 
sam odbieram tel. 783 011 261 

Skupię ciągnik glebogryzarkę przyczepę 
sztywną tel. 782 011 261 

Sprzedam/wynajmę mieszkanie przy 
ulicy Akacjowej tel. 609 281 330  

Sprzedam mieszkanie w bloku 38m2 
tel. 669 322 466

Sprzedam króliki olbrzym belgijski sa-
mice duże 785709570

Ziemniaki jadalne oraz paszowe z moż-
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liwością dowozu około 150 ton – 130 zł 
za tonę tel. 791 050 11

Sprzedam heder do kombajnu Bizon, 
rozsiewacz nawozów Amazone ZAM 
MAX ład. od 1000 kg do 2300 kg, roz-
rzutnik obornika ładowność 5 ton, opry-
skiwacz zawieszany Hardi poj. 1000 l. 
hydraulicznie rozkładany, słomę jęcz-
mienną baloty 120x150, okolice Rado-
mina  tel. 605 475 996 

Sprzedam dwie działki (sasiednie) 
864m2 i 798m2 ul. Dębowa Osiedle 
Leśne Walycz cena 57zl/m2 tel 600 125 
592

R E K L A M A
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Włókniarz za silny
PIŁKA NOŻNA  Trampkarze i młodzicy Unii Wąbrzeźno 
w kolejnych ligowych zmaganiach nie sprostali Włóknia-
rzowi Toruń

R E K L A M A

Strony sportowe przygotowuje 
Kamil Lewandowicz 

Zadzwoń lub napisz!
k.lewandowicz@wpr.info.pl, 
tel. 885 66 55 44

Obie drużyny rywalizowały 

w Wąbrzeźnie w minioną sobotę. 

Pierwsi na boisko wybiegli tramp-

karze, którzy – mimo sporych 

ambicji – nie zdołali pokonać 

przewodzącego w tabeli tej ka-

tegorii wiekowej Włókniarza. Go-

ście wysoko zawiesili poprzeczkę 

i, jak na lidera przystało, zdoby-

wali bramki po składnych zespo-

łowych akcjach. Drużyna Unii sta-

rała się podjąć walkę, ale straciła 

bramki w najbardziej newralgicz-

nych momentach – pod koniec 

pierwszej i pod koniec drugiej 

połowy. Gospodarze nie wyko-

rzystali również rzutu karnego 

i mecz zakończył się ostatecznie 

zwycięstwem Włókniarza 4:0

Młodzicy nawiązali z torunia-

nami bardziej wyrównaną walkę, 

ale ostatecznie również nie zdo-

byli punktów. Przegrali 0:2.

W następnej kolejce obie wą- UNIA WĄBRZEŹNO
 VS 

WŁÓKNIARZ TORUŃ 

0 4
Skład

Unia:

Potaczała, Lewandowski (50’ Błażejewicz), 
Lupertowicz, Muszalski, Janowski, Go-
dlewski, Gajewski, Sajda (48’ Marszałek), 
Niemyt, Chojnacki, Balcerowicz (55’ 
Niedbała)

TRAMPKARZE

UNIA WĄBRZEŹNO
 VS 

WŁÓKNIARZ TORUŃ 

0 2
Skład

Unia:

Sturmann, Drewnik, Kołodziejczak, Jabłoń-
ski, Budzyń, Nowak, Ziętarski, Zaborowski, 
Leis, Talkowski, Jarka, Warżel

MŁODZICY

brzeskie drużyny czeka wyjazd 

do Grudziądza na mecz z miej-

scową Olimpią.

(kl)

Piłka nożna

Piąta pozycja Zrywu Książki
Po wygranej nad Zrywem Wrocki, piłkarze z Książek awansowali w tabeli 
B-klasy.

Spotkanie z imiennikiem 

z Wrocek było dla piłkarzy Zry-

wu pierwszym meczem przed 

własną publicznością w run-

dzie wiosennej. Nietypowy ter-

minarz rozgrywek sprawił, że 

dotychczas drużyna z Książek 

grała tylko na wyjazdach bądź 

też zmuszona była pauzować ze 

Klasa B 2014/2015, grupa: Toruń II

Lp. Nazwa Mecze Punkty

1. Pogrom Zbójno 14 38

2. Legia Osiek 14 35

3. Saturn Ostrowite 15 31

4.  Błękitni Podwiesk 15 25

5. Zryw Książki 14 20

6. Ułani Grudziądz 14 16

7. Tartak Klamry 14 16

8. Cukrownik Mełno 15 15

9. Relaks Górzno 15 14

10. Zryw Wrocki 15 14

11. LZS Zbiczno 15 7

względu na nieparzystą liczbę 

zespołów w B-klasie.

Mecz ze Zrywem Wrocki był 

spotkaniem wyrównanym, ale 

inicjatywę przez całe spotkanie 

posiadali gospodarze. Wysiłek 

włożony w 90-minutową rywa-

lizację opłacił się, Zryw Książki 

odniósł premierowe wiosen-

ne zwycięstwo przed własną 

publicznością i pokonał przy-

jezdnych z Wrocek w stosunku

3:1. Wygrana dała nadzieję na 

walkę o jeszcze wyższą lokatę 

w końcowej tabeli. 

W kolejnym spotkaniu piłka-

rze Zrywu zmierzą się na wyjeź-

dzie z Saturnem Ostrowite, pla-

sującym się obecnie na trzecim 

miejscu w B-klasowej tabeli.

(kl)
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PODZIÊKOWANIE

W ZWI¥ZKU Z  ZAKOÑCZENIEM  TRZYDZIESTOPIÊCIOLETNIEJ 

PRACY W INSTYTUCJI KULTURY I PRZEJŒCIEM  NA EMERYTURÊ

SK£ADAM SERDECZNE PODZIÊKOWANIE

ZA ZAANGA¯OWANIE I OFIARNOŒÆ CA£EJ LOKALNEJ  

SPO£ECZNOŒCI - LUDZI ŒWIADOMYCH ROLI W PIELÊGNOWANIU  

TRADYCJI I KULTURY ORAZ TWORZENIU NOWYCH WARTOŒCI 

LOKALNEGO ŒRODOWISKA.

DZIÊKUJÊ

RADZIE GMINY W KSI¥¯KACH- OBECNEJ I BY£YCH  KADENCJI

 STAROSTWU POWIATOWEMU 

KSIÊ¯OM PROBOSZCZOM

PANU JERZEMU POLCYNOWI  ORAZ PANU MIECZY

S£AWOWI HUSARZOWI

– BY£YM  WÓJTOM GMINY KSI¥¯KI

DYREKTOROM, GRONU PEDAGOGICZNEMU 

I PRACOWNIKOM SZKÓ£

FUNDACJI LOKALNA GRUPA DZIA£ANIA „WIECZNO”

KOLE¯ANKOM I KOLEGOM – PRACOWNIKOM  URZÊDU GMINY 

W KSI¥¯KACH

WSPÓ£PRACUJ¥CYM INSTYTUCJOM KULTURY

ORGANIZACJOM, JEDNOSTKOM OSP I DZIA£ACZOM SPO£ECZNYM

CZ£ONKOM ZESPO£ÓW , KLUBÓW I SEKCJI

DZIÊKUJÊ MEDIOM ZA WSPÓ£PRACÊ ORAZ ROZPOWSZECHNIANIE  

INFORMACJI O ORGANIZOWANYCH PRZEZ NAS WYDARZENIACH 

KULTURALNYCH

DZIÊKUJÊ 

WSZYSTKIM PRACOWNIKOM  NASZEJ INSTYTUCJI,

PANI KIEROWNIK GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

TWORZYLIŒMY ZESPÓ£, Z KTÓRYM MOG£AM REALIZOWAÆ 

AMBITNE PRZEDSIÊWZIÊCIA .

W SWOJEJ PRACY, W KONTAKTACH Z PODW£ADNYMI STARA£AM 

SIÊ UTRZYMYWAÆ RELACJE PARTNERSKIE, OPARTE NA 

WZAJEMNYM SZACUNKU I ZAUFANIU.

GMINNY OŒRODEK KULTURY BY£ DLA MNIE MIEJSCEM, W KTÓRYM 

SPÊDZI£AM WIÊKSZOŒÆ ZAWODOWEGO ¯YCIA, DLATEGO BÊDÊ T¥ 

INSTYTUCJÊ ZAWSZE DARZY£A OGROMNYM SENTYMENTEM.

ZACHOWAM WE WDZIÊCZNEJ PAMIÊCI WIELU WSPANIA£YCH LUDZI, 

KTÓRYCH DANE MI BY£O POZNAÆ I WSPÓ£PRACOWAÆ.

DOROBEK GMINNEGO OŒRODKA KULTURY – TO NASZ 

WSPÓLNY DOROBEK.

DZIÊKUJÊ MIESZKAÑCOM, ZA TO, ¯E S¥, ¯E CHC¥ DO NAS 

PRZYCHODZIÆ,

 ¯E INTERESUJ¥ SIÊ KULTUR¥ I SPRAWIAJ¥, ¯E TO MIEJSCE ¯YJE. 

¯YCZÊ MOJEMU NASTÊPCY, NOWEMU DYREKTOROWI , ABY W 

SWYCH DZIA£ANIACH KIEROWA£ SIÊ PRZEDE WSZYSTKIM DOBREM  

INSTYTUCJI S£U¯¥CEJ ROZWOJOWI KULTURY ORAZ ROZWOJOWI  

LOKALNEJ SPO£ECZNOŒCI.

¯YCZÊ A¯EBY  NASZA INSTYTUCJA Z ROKU NA ROK  ROZWIJA£A SIÊ 

NA MIARÊ INSTYTUCJI XXI W. ORAZ „Z DUCHEM CZASU” I „W DUCHU 

EUROPY”

ZA WSZYSTKO - WSZYSTKIM Z CA£EGO SERCA DZIÊKUJÊ.

KSI¥¯KI, MAJ  2015 R.

MARIANNA CIUPAK

O G Ł O S Z E N I E
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Żacy nadal na czele
PIŁKA NOŻNA  Najmłodsi zawodnicy Unii okazali się 
najlepsi w czwartym turnieju „Ligi Żaka” i pewnie prze-
wodzą w całych rozgrywkach

Piłka nożna

Szkółka piłkarska znów w grze
Młodzi piłkarze z Książek wznowili ligowe rozgrywki i rozegrali dwa spo-
tkania w ramach rundy wiosennej.

Turniej w ramach czwartej 
kolejki rozegrano w minioną so-
botę na orliku Olimpii Grudziądz. 
Żacy z Wąbrzeźna bronili pozycji 
lidera, wywalczonej we wcześniej-
szych ligowych zmaganiach. 

W pierwszym spotkaniu 
podopieczni trenera Tomasza 
Sulikowskiego podejmowali go-
spodarzy z Grudziądza. Mecz, po 
dramatycznej pogoni Unii, za-
kończył się remisem 2:2. – Roz-
poczęliśmy spotkanie zbyt ner-
wowo, liderowanie było sporym 
obciążeniem psychicznym dla 

młodych chłopców, stąd też duża 
nieskuteczność i brak szczęścia 
w podbramkowych sytuacjach – 
powiedział po pierwszym meczu 
Sulikowski. 

W drugim meczu z toruńską 
Elaną wszystko wróciło już do 
normy. Żacy z Wąbrzeźna konse-
kwentnie grali w obronie, a per-
fekcyjnie wykorzystywane stałe 
fragmenty gry zapewniły zwycię-
stwo 3:1. – Praca na treningach 
przyniosła efekty. Często ćwiczy-
my różne warianty rzutów wol-
nych i rożnych, a chłopcy potrafią 

to odwzorować w ligowych me-
czach – chwali trener.

Mecz numer trzy, czyli spotka-
nie z DAP-em Toruń, zakończył się 
pewnym zwycięstwem wąbrzeź-
nian w stosunku 4:1. Ostatnia tur-
niejowa potyczka z Piastem Łasin 
to pokaz ofensywnej skuteczności 
żaków, a wygrana 6:0 potwierdzi-
ła dominację Unii w grudziądzkim 
turnieju oraz w całej „Lidze Żaka”. 
– Jestem zadowolony z bar-
dzo dobrej gry obronnej. Strata 
czterech goli, przy 15 bramkach 
strzelonych, napawa jednak opty-
mizmem i obrazuje atmosferę 
panującą w zespole. Ta ekipa to 
prawdziwy monolit – podsumo-
wuje Tomasz Sulikowski.

(kl)

STRZELCY BRAMEK:

SEBASTIAN DROZDALSKI - 5 
DANIEL ZUGER - 1 
JAKUB JABŁOŃSKI - 1 
KACPER PETYK- 1 
MARCEL CIEŚLIKOWSKI - 1 
MIKOŁAJ WOJDAK - 4 
KACPER LEWANDOWSKI - 2

W pierwszej wiosennej kolej-
ce piłkarze SPK na orliku w Wą-
brzeźnie podejmowali Włókniarza 
Toruń. Do inaugurującego meczu 
przystąpili osłabieni brakiem kil-
ku podstawowych zawodników, 
a dodatkowo w trakcie spotkania 
kontuzji doznał bramkarz i czoło-
wy obrońca SPK. W tak okrojonym 
zestawieniu ciężko było podjąć 
wyrównaną walkę z mocną to-
ruńską ekipą – mecz zakończył 
się zwycięstwem przyjezdnych 
w stosunku 11:1. Honorową bram-
kę dla gospodarzy zdobył Maciej 
Michewicz. 

– To bardzo dotkliwa poraż-

ka, ale każdy zespół, który znala-
złby się w podobnej sytuacji ka-
drowej, miałby spore problemy. 
Dlatego nawet z tego spotkania 
można wyciągnąć pozytywny 
wniosek. Dzięki kłopotom pod-
stawowych zawodników, więcej 
czasu na boisku spędzili młodsi 
chłopcy z rocznika 2005 – mówi 
opiekun SPK Mariusz Kemski.

W drugiej kolejce Szkółka Pił-
karska Książki mierzyła się w Gru-
dziądzu z Olimpią II. Tym razem 
drużyna wyruszyła na spotkanie 
w pełnym składzie, a efekty ta-
kiego zestawienia widoczne były 
na boisku. Już po kilku minutach 

SPK prowadziła 3:0 i nawet mimo 
chwilowej dekoncentracji (rywale 
zdołali zdobyć dwie bramki i zbli-
żyć się na 2:3) zwyciężyła 5:2. 

W trakcie majowego weeken-
du ligowe rozgrywki zostały za-
wieszone, ale młodzi piłkarze SPK 
nie próżnowali. Dzięki sympatii 
lokalnych zespołów rozegrali dwa 
mecze kontrolne, które miały 
na celu lepsze zgranie drużyny. 
Sparingpartnerami byli młodzi 
piłkarze ze Szkoły Podstawowej 
w Grucie (rocznik 2002) oraz ró-
wieśnicy ze Szkółki Piłkarskiej 
LZS Bobrowo.

Kolejne ligowe rozgrywki już 
wkrótce, a najbliższym rywa-
lem SPK będzie zespół Mustanga 
Ostaszewo

(kl)

SzKóŁKA PIŁKArSKA KSIąŻKI
vs. 

WŁóKNIArz TOrUń 

1 (0:5) 11
Bramka dla SPK

Maciej Michewicz

OLImPIA II GrUdzIądz
vs. 

SPK KSIąŻKI 

2 (2:3) 5
Bramka dla SPK

Piotrowski 2, Betlejewski, Rojek, Sikora

Piłka nożna

UKS „Płużnica” 
nie zwalnia tempa
Trampkarze i młodzicy z Płużnicy w miniony 
weekend pewnie pokonali swoich rywali z Chełm-
na i Kowalewa Pomorskiego.

Drużyna trampkarzy wy-
ruszyła do Chełmna na mecz 
z miejscową Chełminianką. 
Spotkanie od początku miało 
jednostronny przebieg, jed-
nak przyjezdni długo nie mogli 
udokumentować zdecydowanej 
przewagi. Piłkarze z Chełmna 
skoncentrowali się tylko i wy-
łącznie na grze defensywnej 
i postanowili zaciekle bronić 
bezbramkowego remisu. Mimo 
kilku dogodnych sytuacji, za-
wodnicy z Płużnicy nie zdołali 
w pierwszej połowie pokonać 
miejscowego bramkarza.

Druga część gry wyglądała 
bardzo podobnie. UKS nieustan-
nie atakował, a Chełminianka 
robiła wszystko, by nie stracić 
bramki. Wysiłki przyjezdnych 
zostały nagrodzone dopiero 
w 55. minucie, kiedy to piłkę 
w siatce umieścił Denis Jaworski. 
Premierowe trafienie wyraźnie 
uskrzydliło drużynę z Płużnicy, 
bo pięć minut później rezultat 
podwyższył Jacek Stefanowski, 
który wykorzystał dokładne do-
granie Bartka Miastkowskiego.

W następnej kolejce tramp-
karze UKS-u zagrają na wyjeź-
dzie z Elaną Toruń.

Drużyna młodzika podej-

mowała na własnym boisku 
ekipę Promienia Kowalewo Po-
morskie. Gospodarze przeważali 
w każdym elemencie piłkarskie-
go rzemiosła i udokumentowali 
dominację w 17. minucie meczu. 
Piłkę do siatki, po bezpośrednim 
strzale z rzutu wolnego, skie-
rował Jakub Górski. Do końca 
pierwszej części gry wynik nie 
uległ zmianie i UKS schodził do 
szatni prowadząc 1:0.

W drugiej połowie skutecz-
ność Płużnicy znacząco się po-
prawiła. Szybko zdobyte przez 
Kacpra Włosowskiego dwie 
bramki zapewniły spory kom-
fort w dalszych boiskowych po-
czynaniach gospodarzy. Czwar-
te trafienie na swoim koncie 
zapisał Kuba Górski, który po-
pisał się indywidualnym raj-
dem, a gol numer pięć był tra-
fieniem samobójczym. Rezultat 
niedzielnego widowiska ustalił 
w ostatniej minucie Filip Urbań-
ski, perfekcyjnie egzekwując 
rzut karny.

W następnej kolejce młodzi-
cy UKS-u podejmą na wyjeździe 
Pomorzanina Toruń.

(kl)

CheŁmINIANKA CheŁmNO
vs. 

UKS „PŁUŻNICA” 

0 (0: 0) 2

Gole

1 : 0
2 : 0

Jaworski, 
Stefanowski 

Skład

UKS:
W. Stawiarski, R. Pudlewski  (br.), M. Anto-

lak, B. Antolak, J. Szlęzak, J. Stefanowski, 

D. Jaworski, B. Miastkowski, J. Graduszew-

ski, K. Butryn, F. Jakimowski, O. Mądry, 

M. Szynkiewicz

UKS „PŁUŻNICA”
vs. 

PrOmIeń KOWALeWO 

6 (1: 0) 0

Gole

1 : 0
2 : 0
3 : 0
4 : 0
5 : 0
6 : 0

K. Włosowski,
K. Włosowski
J. Górski,
J. Górski 
F. Urbański ,
Samobójcza

Skład

UKS:
F. Łukjanow (br.), J. Górski, H. Cieślik, 

F. Urbański, R. Kucharek, M. Krauze, M. 

Liszaj, K. Włosowski, J. Ciecierski, F. Bogusz
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Porażka z liderem
PIŁKA NOŻNA  Unia Wąbrzeźno nie zdobyła punktów 
z wiodącym w tabeli Chemikiem Bydgoszcz i nadal wal-
czy o utrzymanie w klasie okręgowej

Wyniki 23.kolejki

Naprzód Jabłonowo Pomorskie 2 – 2 Piast Łasin

Tor Laskowice Pomorskie 0 – 0 Mustang Ostaszewo

Czarni Nakło nad Notecią 1 – 1 Strażak/Wda II Przechowo

Sokół Radomin 1 – 0 Gryf Sicienko

Unia Wąbrzeźno 0 – 1 Chemik Bydgoszcz

Wisła Nowe 4 – 0 Start Pruszcz

Legia Chełmża 3 – 0 Pomorzanin Serock

Pomorzanin Toruń 3 – 3 Drwęca Golub-Dobrzyń

Aktualna tabela klasy okręgowej

Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki

1. Chemik Bydgoszcz 24 58 96-20

2. Naprzód Jabłonowo Pomorskie 24 53 49-23

3. Drwęca Golub Dobrzyń 24 47 46-24

4. Wisła Nowe 24 38 51-33

5. Strażak Wda II Przechowo 24 36 47-33

6. Mustang Ostaszewo 24 34 31-31

7. Gryf Sicienko 24 30 37-51

8. Pomorzanin Toruń 24 30 48-57

9. Tor Laskowice Pomorskie 24 29 36-49

10. Sokół Radomin 24 28 34-46

11. Legia Chełmża 24 27 38-39

12. Pomorzanin Serock 24 27 24-46

13. Czarni Nakło nad Notecią 24 26 40-55

14. Piast Łasin 24 24 25-53

15. Unia Wąbrzeźno 24 23 31-50

16. Start Pruszcz 24 23 23-41

Przed meczem z bydgoskim 
Chemikiem, który aktualnie pro-
wadzi w klasie okręgowej, zawod-
nicy Unii zapowiadali walkę o ligo-
we punkty, potrzebne w trwającej 
batalii o utrzymanie. Ważne jest 
każde zdobyte „oczko”, bo nie do 
końca wiadomo, ile drużyn zagro-
żonych jest spadkiem do A–klasy. 
Losy okręgowych zespołów, oku-

pujących końcowe lokaty, zależą 
od liczby drużyn zdegradowanych 
z IV ligi do pierwszej grupy kujaw-
sko-pomorskiej klasy okręgowej. 
Im więcej klubów przynależących 
do tego regionu pożegna się z IV
–ligowymi boiskami, tym więcej 
ekip opuści szeregi „okręgówki”.

Trener Robert Kościelak przed 
sobotnim spotkaniem zmuszo-

ny był do kilku roszad w składzie. 
Wśród zawodników Unii zabrakło 
m.in. Remigiusza Chojnowskiego, 
Dariusza Kalinowskiego i Dariusza 
Cieplińskiego. Na środku obrony od 
pierwszych minut grał najlepszy 
strzelec zespołu Paweł Mazurow-
ski, a na prawej stronie defensywy 
wąbrzescy kibice oglądali kapitana 
– Bartosza Rybszlegera.

Na początku meczu lekką 
przewagę osiągnęli bydgoszcza-
nie, ale dłuższe utrzymywanie się 
przy piłce nie miało przełożenia na 
bramkowe sytuacje. Gra toczyła 
się głównie w środkowej części bo-
iska, a dobrze zorganizowane linie 
defensywne nie dopuszczały do 
zagrożenia pod obiema bramkami. 

Dopiero w 30. minucie me-
czu na prostopadłe podanie zde-
cydował się pomocnik gości, piłka 
minęła dwóch środkowych obroń-
ców Unii i trafiła do bydgoskiego 
napastnika. Ten w sytuacji sam 
na sam zdecydował się lobować 
wychodzącego z bramki Andrze-
jewskiego. Golkiper MKS–u zdołał 
jeszcze podbić piłkę, lecz ta nabra-
ła dziwnej trajektorii lotu i zatrzy-
mała się dopiero w siatce bramki 
gospodarzy. 

Dziewięć minut po tym golu 
przed szansą na podwyższenie pro-
wadzenia stanął wysoki napastnik 
przyjezdnych. Przyjął piłkę w polu 
karnym, ale jego strzał z okolic 

piątego metra minął poprzeczkę 
wąbrzeskiej bramki. W 43. minu-
cie idealnej okazji na wyrównanie 
nie wykorzystał Tomasz Liszaj – 
strzelał głową po dośrodkowaniu 
z prawego skrzydła, ale – pomimo 
braku krycia – nie zdołał czysto 
trafić w piłkę. Do końca pierwszej 
połowy żadna ze stron nie stwo-
rzyła już klarownej okazji i do 
szatni z jednobramkowym prowa-
dzeniem schodzili aktualni liderzy 
klasy okręgowej.

Po zmianie stron obraz meczu 
nie zmienił się. Optyczną przewa-
gę posiadali piłkarze Chemika, ale 
ciężko było dostrzec, że w Wą-
brzeźnie gra główny kandydat do 
awansu. W 51. minucie błąd popeł-
nił Czarnecki, ale strzał napastnika 
przyjezdnych trafił tylko w boczną 
siatkę. Osiem minut później z do-
brej strony pokazał się Andrze-
jewski, broniąc dwukrotnie strza-
ły z bliskiej odległości. Kwadrans 
przed końcem meczu Unię przed 
stratą drugiej bramki uratował 
Bartosz Rybszleger, który w ostat-
niej chwili wybił piłkę zmierzającą 
do siatki. 

W 83. minucie powinno być 1:1. 
Mazurowski (przesunięty w okoli-
cach 60. minuty do środka boiska) 
dograł mocną piłkę z lewej strony 
pola karnego, ale wprowadzony 
chwilę wcześniej Leis nie zdołał 

dokładnie trafić w futbolówkę, 
dając szansę bramkarzowi gości 
na jej wybicie z linii bramkowej. 
Okazja młodego wychowanka była 
ostatnią w tym meczu. Spotkanie 
zakończyło się zwycięstwem Che-
mika 1:0, ale wśród wąbrzeskich 
piłkarzy i kibiców pozostał spory 
niedosyt. Lider nie zaprezentował 
się bowiem dobrze, a do remisu 
i cennego dla MKS–u punktu za-
brakło niewiele. 

W następnej kolejce piłkarze 
Unii podejmą w Pruszczu miej-
scowy Start, który – podobnie jak 
MKS – z dorobkiem 23 punktów 
zamyka ligową tabelę. Do koń-
ca rozgrywek pozostało już tylko 
6 spotkań i mecz ze Startem może 
okazać się starciem decydującym 
o pozostaniu w klasie okręgowej. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

Zapowiedź 24. kolejki

Pomorzanin Toruń    – Naprzód Jabłonowo Pomorskie

Drwęca Golub-Dobrzyń    – Legia Chełmża

Pomorzanin Serock    – Wisła Nowe

Start Pruszcz    – Unia Wąbrzeźno

Chemik Bydgoszcz    – Sokół Radomin

Gryf Sicienko    – Czarni Nakło nad Notecią

Strażak/Wda II Przechowo    – Tor Laskowice Pomorskie

Mustang Ostaszewo    – Piast Łasin

UNIA WąBrzeźNO
 vs 

ChemIK BydgOszCz

0 1

Skład

Unia:

Andrzejewski – Hancyk, J. Rybszleger, 

Mazurowski, B. Rybszleger – Isbrandt, 

Czarnecki, Liszaj (65’ Daw. Kalinowski), 

Marszałek (70’ Leis), Kamycki – Gołąb 

(85’ Sobota)

Lekkoatletyka

oBIEGNIJ Kowalewo
30 maja w Kowalewie Pomorskim, po kilkuletniej przerwie, wystartuje ko-
lejna edycja biegu na 10 km pod nazwą „oBIEGNIJ Kowalewo 2015”. Organi-
zatorzy liczą także na udział amatorów biegania z Wąbrzeźna i okolicy.

Dystans głównego biegu w Ko-
walewie Pomorskim wyniesie 10 
km. Trasa jest płaska i sprzyja bi-
ciu rekordów życiowych. Impreza 
zaliczana jest do Grand Prix Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
pod patronatem marszałka Piotra 
Całbeckiego.

20 maja mija termin zamknię-
cia listy startowej. Aby się na niej 
znaleźć, wystarczy zarejestrować 

się na stronie internetowej www.
bieg.kowalewo.com.pl oraz uiścić 
opłatę.

W dotychczasowych edycjach 
biegu brało udział ok. 200 osób. 
Już na dwa tygodnie przed tego-
rocznym startem wiadomo, że 
potwierdzony jest już występ 245 
biegaczy. Dalszych 121 nie uiściło 
jeszcze opłaty startowej.

W ramach pakietu startowego 

każdy biegacz otrzyma: koszulkę, 
bilet na basen w Kowalewie, zaś po 
ukończeniu biegu medal i posiłek.

Dla najlepszych biegaczy 
w swoich kategoriach przewidziano 
nagrody. Upominki otrzymać może 
jednak każdy uczestnik biegu, po-
nieważ zaplanowano również lo-
terię. 

Tekst i fot. (pw)

Tak wyglądał jeden z ostatnich startów na 10 km w Kowalewie Pomorskim. W tym roku zapowiada się 
wyższa frekwencja
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